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Landfill mining, glasmining, remediering/turistparker
Jag tror att jag är orsaken till att vi har börjat gräva upp våra deponier i Sverige 
och kanske också i Europa och i vissa delar av Sydostasien och Indien. Vid 
the First Landfill Symposium i London var jag inledningstalare och efter 
föreläsningen, som var omfattande, sa de att det inte fanns så mycket att 
tillägga. Vi började med provgrävningar på olika deponier i Skåne, dels på NSR 
(avfallsbolaget Nordvästra Skånes Renhållare), och dels också på Måsalycke 
(återvinningscentralen i Simrishamn) eller på andra ställen och allt detta i 
forskningssyfte.

En fullskalig utgrävning initierades av Dr Mait Kriipsalu från Tartu University 
i Estland, som hade studerat för mig. Den ägde rum vid deponin Kudajape på 
ön Ösel, och här grävdes avfallet upp och sedan förvandlades deponin till en 
vacker park, där en ek planterades i mitt namn. Riksbankens fina motto “Hinc 
robur et securitas”, (Härmed styrka och säkerhet), ofta med en ek som symbol, 
skulle kunna döpas om till Hogland robur et securitas.

Ekarna och ekoxarna behöver bevaras och skyddas, vilket AB Gustaf Kähr 
arbetar med och våra baltiska studenter har gjort ett studiebesök där.
I min hemregion Småland, och särskilt i det så kallade Glasriket eller Glasriket, 
finns det cirka 50 deponier från den tid då glas gav ära åt Sveriges rykte som 
ett av de mest framstående länderna inom glasindustrin. Sverige har några få 
namn som omedelbart för tankarna till oss Främst IKEA och HM, förstås, men 
ibland fanns även Orrefors med på “medaljlistan”.

Projektet rädda Ekoxen på Kährs i Nybro med SI-studenter på studiebesök. Vi arbetade med Kährs 
i 12 år och fick Sweden Impact Award för arbetet och producerade 6 doktorer genom projektet. Åke 
Erlandsson var miljöchef på Kährs och vi kände varandra sedan Lund. Bild på en ekoxe.
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Medaljens baksida är alla deponier innehållande giftiga ämnen som bly och 
kadmium. Cancerdödligheten är relativt hög i Orrefors- och Bodaområdet och 
vi måste städa upp våra soptippar för kommande generationers skull. Glasskrot 
slängdes slumpmässigt ut i naturen, inte minst i våra sjöar, där man ibland la 
ut vad som skulle tas bort på isen och lät naturen sköta resten. Det är speciellt 
att notera att jag är den fjärde generationen som hanterar glas i Glasriket. De 
tre första generationerna (på min mors sida) arbetade i glasbruk och förorenade 
miljön, jag städade upp efter dem.

I Orrefors anlades också en vacker park där vi använde olika vackra växter för 
rening och jordförbättring. Glaskonst ingick i parken och där byggdes också en 
sommarhytta för glastillverkning. Flera av de internationella mastersstudent- 
och doktorandkurserna hölls i samband med arbetet med parkerna. Vid ett 
tillfälle var 17 nationer representerade på en internationell kurs och kunskap 
sprids som en löpeld till olika länder.

Under mitt arbete i Sydostasien introducerade jag idéer om landfill mining, 
bland annat för Dr C. Visavanathan (Visu) från Asian Institute of Technology i 
Thailand och Dr Kurian Joseph från Anna University i Indien. Den sistnämnde 
skrev en handbok om landfill mining. Idag arbetar 100-tals människor i världen 
med landfill mining på olika sätt och vi har skrivit säkerhetsregler för utgrävning 
på flera språk.

William står i Orrefors och tänker 
tillbaka. “Tre generationer” av 
släktingar på hans mors sida har 
arbetat i Glasriket före honom och 
nu kommer han och städar upp i 
miljön efter dem.
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I Orrefors finns nu en Remediering/Turistpark med en sommarglashytta, en 
park med växter för att rena marken som förorenats av glasavfall. Tyvärr brann 
hyttan ner 2023 men vi hoppas att den kommer att byggas upp igen.

En delmängd av talangteamet som etablerade fytoremedieringsparken. William och Jeanette 
Lennartsdotter presenterar en Rollup för projektet Orrefors/Orranäs Phytopark.

Parken är ett samarbete mellan William, Jeanette Lennartsdotter och Liljas 
chef Ingemar Andersson. Flera av de ovan nämnda kurserna hölls i Orrefors.
En av de många kurser som vi hållit i samarbete med de Baltiska länderna, 
sponsrades främst av Svenska Institutet (SI), och genomfördes i länderna runt 
Östersjön och i Orrefors men även av BOVA (universitetsnätverk, en plattform 
för brett internationellt samarbete och ökad kompetens).

Jeanette Lennartsdotter flyttade vid sju års ålder från Botkyrka till Totebo i 
Småland, där hon växte upp. Det var först på 2000-talet som hon valde konsten 
som yrke. Hon har studerat glasdesign vid Linnéuniversitetet, skulptur vid 
Göteborgs konstskola och fri konst vid KV Konstskola (Wikipedia).
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Orrefors Park en produkt av vårt samarbete med William 
av Jeanette Lennartsdotter 

Jag heter Jeanette Lennartsdotter, VD Orrefors Park och 
jag är också stolt partner till professor William Hogland. 
Han implementerar en idé från när vi byggde en park 
2016–2017 och han sa låt oss bygga en Phytopark men 
vi hade ingen aning om vad det var men nu vet vi. Hans 
idé om att göra vår värld bättre och bättre är briljant, så 
tack så mycket för det Wille!

Min är att inspirera och för människor närmare varandra. Wille både inspirerar 
mig och hjälper mig att utveckla mina idéer och föra in konsten i miljöarbetet 
och han samlar studenter, forskare och besökare från världens alla hörn, inte 
minst från Baltikum. Tillsammans har vi skapat Orrefors Park där vi söker ett 
samspel mellan växter, konst, reningsteknik i stark harmoni med naturen för 
att öka miljömedvetenheten i regionen och bland turister som besöker parken. 
Wille för också samman människor på ett naturligt och hjärtligt sätt. Wille 
har skapat ett antal kurser i Orrefors och han är en underhållande talare som 
vi har använt i olika sammanhang, inte minst för att informera de boende i 
området om vad vi gör. Det kanske vackraste som hände var när alla dessa 
elever planterade solrosor i parken och sedan kom två krigsflyktingbarn, ett från 
Syrien och ett från Somalia, och de fick plantera varsin solros i parken. Det är 
min förhoppning att dessa barn en dag kan bidra till en bättre miljö i vårt land 
och kanske till och med konstnärligt hjälpa Orrefors att blomstra igen.
Tack Wille!!!

Jeanette Lennartsdotter,  
VD Orrefors Phytopark

Jeanette och William 
i Phytoparken  i 
Orrefors april 2019 
(Foto: Jonas Nilsson, 
TT, april 2019) och 
under visning 2022 
(foto Rebecca Lind). 
Nederst till höger 
sommarglashyttan.
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I detta sammanhang med landfill mining och utgrävning av gamla soptippar bör 
jag också nämna några forskarnamn som jag samarbetat med: Jan Erik Meyer 
(Landfill mining) och Dr Yahya Jani, forsknings och utvecklingschef Anders 
Kihl (Ragnsells) och Dr Richard Mutafela (Glass-mining), Dr Mait Kriipsalu 
(Estonian University of Life Science), Dr Inga Grinfelde (Latvian University 
of Agriculture) och Jeanette Lennartsdotter (VD för Orrefors Remediation/
Tourist Park).

William visar en strand som är förorenad av sjögräs och alger som gör det obehagligt 
att simma och som kan orsaka allergiska reaktioner hos människor och djur.

CONTRA Baltic Beach Wrack – Konvertering  av en 
olägenhet till en resurs och tillgång

Syftet med CONTRA-projektet var att sammanställa den kunskap som 
krävs för en hållbar hantering av Släke (strandvass, sjögräs på stranden) i 
Östersjöregionen och genomföra lokala studier främst på Öland och i Kalmar. 
Släke är organiskt material som spolas upp på land och består av delvis nedbrutet 
sjögräs eller brunalger. Släket innehåller en stor andel ålgräs som kan innehålla 
ett betydande antal tungmetaller och andra antropogena föroreningar. Det kan 
täcka Östersjöns stränder i veckor efter stormar, ruttna till en illaluktande soppa 
och läcka näringsämnen tillbaka ut i havet.

Att hantera Släke är en fråga för lokala myndigheter och turistnäringen, 
särskilt i västra och södra Östersjön. Den betraktas ofta som en olägenhet, 
särskilt när det oväntat och i stora mängder landar på turiststränder. De lokala 
myndigheterna måste betala mycket pengar för att samla in och ta hand om 
skräpet. Utmaningen är att balansera allmänhetens krav på “rena” stränder 
med miljöskydd och ekonomi. Syftet med detta projekt var att omvandla 
strandavfall, som är en olägenhet, till en resurs för samhället med miljömässiga 
och ekonomiska fördelar.
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Vidare var målet att genomföra en preliminär analys av möjligheterna att 
använda Släke som samlats in på Öland och i Rigabukten (Lettland) som 
råmaterial för jordförbättringsmedel: biokol och syngas som energiåtervinning 
från detta avfallsmaterial. Denna studie skulle bidra till en cirkulär ekonomi 
och minska bioavfallet genom återvinning/bearbetning av biomassaavfallet från 
havet. Uppsamlingsmetoder med fokus på lokala system för att upprätthålla 
kvaliteten på kustnära områden  och turiststränder studerades.

William och projektassistent Varvara Sachpazidou visar upp Släke från olika stränder i Kalmar- och 
Ölandsregionen.

Doktoranderna Laura Ferrans och Varvara Sachazidou tar prover medan William gör grovjobbet med 
att samla in stora mängder Släke för storskaliga försök!!!
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Sedimentborttagning och sanering på ekologisk grund  
(Life sure)

Detta projekt demonstrerar, validerar och kontrollerar en kostnadseffektiv 
och innovativ muddringsteknik för bottensediment. Muddring av sediment 
är en åtgärd som förknippas med hamnar, vikar och vattendrag för att 
säkerställa navigationsnivåer och minska föroreningsrisker. Traditionella 
muddringsmetoder gör vattnet grumligt, förorenar vattnet och stör växtlighet 
och levande organismer. De muddrade sedimenten dumpas vanligtvis antingen 
som avfall på deponier eller i öppet hav. Det robotsystem som utvecklats i 
projektet fungerar nästan som en dammsugare och landar sedimentet med 
minimal påverkan på den omgivande miljön. Återvinning/återanvändning av de 
muddrade sedimenten för olika användningsområden, t.ex. inom byggbranschen 
och som jordförbättringsmedel inom jordbruk och trädgårdsodling, i stället för 
att dumpa dem som avfall på deponier undersöks.

Projektet genomfördes i samarbete mellan Kalmar kommun och 
Linnéuniversitetet, med hjälp av entreprenörer och beslutsfattare. Metoder för 
att utvinna värdefulla metaller och näringsämnen undersöktes av forskarna, 
i syfte att återföra dessa resurser till den cirkulära ekonomin som sekundära 
råvaror och spara jordens naturresurser för framtida behov.

Information till allmänheten om projektet och den container där bottensediment samlas upp för senare 
avvattning.
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Dr Frank Schmieder framför behållare med jordförbättringsmedel som består av en blandning av 
bottensediment, slam och biokol. Odlingstester med grönsaker, olika sädesslag och solrosor genomfördes. 
Dr Fabio Kaczala med en blandning av vatten, bottensediment och polymer för att underlätta 
avvattningen. Doktoranden (idag Dr) Laura Ferrans visar det avvattnade vattnet från sedimentet.

EU-projekten BAPR och BSAM

Två bra exempel på EU-finansierade projekt har varit BAPR-Baltic 
Phytoremediation (projekt STHB.02.02.00-SE-0155/18) och BSAM Baltic 
Smart Asset Management (Interreg South Baltic-projekt STHB.02.02.00- 
SE-0149/18).

Det specifika målet med BAPR var att öka användningen av grön teknik för att 
minska föroreningsutsläppen i södra Östersjöområdet. Fält- och växthusstudier 
av fytoremediering har genomförts i Litauen, Polen och Sverige. Riktlinjer för 
fytoremediering har tagits fram (https:// lnu.se/en/bapr).

Project Officer Mate Szalok från Joint Secretariate ( JS), i Interreg South 
Baltic Programme BAPR och BSAM- projekten, gav mig råd om hur 
jag ska driva och rapportera projekten, och framträder som talare vid 
projektseminarier och är alltid på språng till ett nytt studiebesök.
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BAPR-projektet och Dr Danute Karcauskienes, (chef för jordbruksinstitutet, LMMC, Litauen), 
visar fältförsök med solrosor och andra växter.

I BSAM:s fall har en handbok för datadrivet proaktivt underhåll - för smart 
underhåll av fjärrvärmenät - tagits fram (https://lnu. se/en/bsam). Projektidén 
var att öka den gränsöverskridande medvetenheten om förebyggande 
datadrivna underhållsmetoder för energibolag. En minskning av CO2 utsläpp 
och ökad energieffektivitet genom att involvera intressenter genom nya arenor 
för samarbete som fokuserar på proaktivitet bör uppnås.

Piotr Rybarcyk (Gdansk University of Technology) och Kamil Roszkowski (OPEC) framför 
laboratoriets testanläggning; installation av fjärrvärme i Smedby, Sverige, och till höger färger på 
systemvätskor och nederst det internationella BSAM-teamet (längst fram till vänster Magnus 
Ohlsson (Öresundskraft) och Håkan Knutsson (Indepro), till höger Valdas Lukosevicius (Litauens 
fjärrvärmeförening) och andra syns).
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GRUNDARE AV LINNAEUS ECO- TECH/KALMAR 
ECO-TECH

Östersjöns avrinningsområde omfattar ca 1,8 miljoner km2 och 14 länder, varav 
9 gränsar till Östersjön. I slutet av 1990-talet hade den ekonomiska utvecklingen 
gått i olika takt i länderna i regionen. Det fanns dock en stark känsla av 
gemenskap som hade utvecklats under historiens gång. Mellan 1997 och 2019 
har de ekonomiska skillnaderna utjämnats och avstånden har förkortats tack 
vare utvecklingen av nya kommunikationssystem. År 1997 firade Kalmar stad 
600-årsjubileet av Kalmarunionen. De nordiska ländernas statsöverhuvuden 
besökte staden. Detta var ett utmärkt tillfälle att anordna den första Kalmar 
Eco-Tech-konferensen. Ett av huvudmålen för Högskolan i Kalmar (HiK) 
var att främja forsknings- och utbildningssamarbete för hållbarhet mellan 
länderna runt Östersjön. Vår strategi för att uppnå detta mål var att etablera 
ett nära samarbete med näringslivet.

Konferensen döptes om, efter samgåendet mellan Högskolan i Kalmar och 
Växjö universitet för bildandet av Linnéuniversitetet, till Linnaeus Eco-Tech 
Conference. Konferensen har hållits i Kalmar vartannat år sedan 1997, även om 
2010 tvingade fram ett treårigt uppehåll, eftersom högskolan och universitetet 
gick samman och bildade Linnéuniversitetet det året.

Barn har alltid varit närvarande vid öppnandet av konferensen. Vem är det 
egentligen vi gör konferensen för? Jo, för barnen, för att ge dem en bra framtid 
och för att försöka rätta till de miljöförstöringar vår generation har skapat. 
Rymden har alltid lockat mig och under Eco-tech 16 höll jag en föreläsning 
om möjligheterna och nödvändigheten av att åka ut i rymden för att rädda vår 
planet och säkra vår arts överlevnad. Många såg det som att ge upp, men jag ser 
det som en möjlighet in i framtiden och jag är helt övertygad om att vi kommer 
att åka ut i rymden i framtiden, oavsett om vi tvingas till det eller inte. Under 
den konferensen fick Saga gå upp till morfar med en rymdplattform som en 
kopia av Öland - Vi klarar det morfar!
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Full fart framåt för barnen som deltar i Eco-tech 16. Saga lämnar rymdplattformen tillmorfar.

Nu har det gått mer än 25 år sedan starten och mycket har gjorts, men mycket 
återstår att göra.

Vi bör se till att föroreningsbelastningen på luft, mark och vatten minskar. Vad 
kan vi göra bättre och hur sprider vi budskapet till den nya generationen, så att 
unga människor rekryteras till att bli miljöingenjörer eller forskare?

Det är bara genom att arbeta tillsammans som vi kan nå ambitiösa mål. Ny teknik 
gör det enklare och fler samarbetspartners gör vår verksamhet billigare och 
effektivare. Det här blir en uppgift för företag, branscher, kommunala tjänstemän 
som stadsingenjörer och inte minst forskare på universitetet. Men det är en 
givande uppgift eftersom resultaten snabbt kan märkas. Miljöförbättringar syns 
i förbättrad hälsa och attraktiva landskap. Ett modeord idag är återvinning och 
jag hör min mamma, som aldrig ville slänga något, viska. På den tiden kunde 
man köpa bra strumpor med 10 års garanti och mamma hade ett par som säkert 
höll i 15 år men vem vill ha samma plagg så länge idag! Men, William! Se 
tillbaka på kläderna han hade på sig när han besteg Kilimanjaro, 2019.

Det har blivit alltmer uppenbart att miljöfrågorna har flyttat från lokal till 
regional nivå; problemen är dessutom ofta globala eftersom, som jag upprepade 
gånger har påpekat, föroreningar är gränsöverskridande. Människor ska ta 
hänsyn till varandra, och det är en god levnadsregel.

Konferensens teman har förändrats över tiden och vi vänder oss nu inte bara till 
Östersjöregionen utan till hela världen.

Global uppvärmning och koldioxidutsläpp är dubbelt heta ämnen, inte bara 
bland forskare utan också bland politiker och inte minst allmänheten. De 
åtgärder som vidtas idag får konsekvenser för kommande generationer.
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Att vara professor är ett drömjobb - tänk att få ägna sig åt ämnen som man 
förälskade sig i under sin uppväxt och få betalt för det! Och hur många yrken 
innefattar daglig kontakt med begåvade unga människor, ofta utövade under 
resa eller i främmande länder? Som jag påpekade tidigare är kärnan i min 
verksamhet global och så är ofta även problemen. Människan som sådan är 
densamma var du än befinner dig på jorden. Vi kan lugnt anta att behoven är 
universella och att forskare därför i grunden kämpar mot samma mål, och vi 
kan vara generösa mot varandra.

Det hela började en kväll 1996 när jag och min gode vän sedan Lundatiden, 
Åke Erlandsson, satt och pratade. “Tänk om vi som bor i den här delen av 
världen kunde arbeta tillsammans för att förbättra människors levnadsvillkor”, 
sa jag och vi började prata om vatten och avfall. Idén med den internationella 
konferensen var född.

Låt oss ta en kort tillbakablick på vad våra konferenser har åstadkommit sedan 
dess. Den första ägde som sagt rum 1997 och 67 intresserade personer från 11 
länder runt Östersjön samlades i Kalmar, där Göran Borgö (institutionschef 
för Teknik, HiK) och jag hälsade dem varmt välkomna. Ramen för fortsatta 
möten - vartannat år i Kalmar - lades fast, och var och en av oss på konferensen 
berättade om sitt land och förhållandena där. Göran och jag kände genast av 
responsen från de andra, som förstod att Sverige borde ha mycket att lära ut, 
särskilt på avfallssidan. Men vi insåg också snabbt att forskarna i öst, särskilt i 
Ryssland, var påverkade av det politiska system som hade rått under det kalla 
kriget.

Jag upplevde hur jag och min ryske kollega prof. Vaslii Rud efter en något fuktig 
konferenskväll hade svårt att hitta tillbaka till hotellet och Vaslii då stoppade 
en polisbil, som fick order att köra den “mycket viktiga delegaten Hogland” 
tillbaka till hotellet. Huvudkravet för en forskare är att tänka fritt och  tankens 
tvångströja präglade många kollegor.

Den 5–7 juni 1998 hölls ett ekologiskt symposium i Gdansk i Polen. Här träffar 
jag Piotr Kowalic, professor vid Polytechnical University of Gdansk, och han 
introducerar mig till marksanering och vattenrening med hjälp av växter. Piotr 
är en god bekant som har följt mig genom åren. Det är trevligt att notera att 
många forskare återkommer till varje konferens och att många vänskapsband 
har knutits på deponier.

I Gdansk betonades vikten av våtmarker, som är utmärkta biotoper för många 
djur och växter. Redan under 1998 utökades samarbetet med Chalmers, SIDA 
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(Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete) och konsultföretaget 
Sweco. Chalmers anordnade kurser om avfall och vi låg i framkanten inom  
detta viktiga ämne. Utomlands brände man ofta sitt avfall, men det kunde få 
allvarliga konsekvenser eftersom röken kan innehålla giftiga ämnen. Ett av 
mina tunga ämnen vid den här tiden var lagring av biobränsle från sågspån 
och andra material och ämnet diskuterades vid en dansk-polsk workshop i 
november 1998 samt i Gdansk.

1999 var ett betydelsefullt år för vårt embryo, som nu hade vuxit till sig och 
blivit tonåring. Nu hittade vi representanter från Norden, från Baltikum, från 
institutioner och företag, och det gemensamma målet var att skapa en hållbar 
utveckling, att inte skada utan bota och att konstatera att jordens resurser är 
ändliga. Det sista förstår alla, utom våra politiker, som bara tar fram plånboken 
vart tredje år.

Tänk att Sverige på 1980-talet bara hade en enda professor i avfallsvetenskap, 
Nils Tiberg i Luleå. Och min lärare Gunnar Lindh var den förste som 
undervisade om hydrologi och vattenresurser i landet.

I december 1999 hölls ett seminarium med titeln “New Environmental 
Technology for Processing Landfill Leachate”. Bakom den eleganta engelskan 
döljer sig deponier med lakvatten och behovet av att förhindra spridning av 
olämpliga avfallsföroreningar som t ex gifter.

Under juni 2000 diskuterades ödet för UNEP-projektet “Global International 
Waters Assessment-GIWA” och med stöd av projektledaren tog Wille och 
Marcia Marques över ansvaret för att genomföra tre workshops (två i Sverige och 
en i S:t Petersburg) fram till december 2000. Under dessa workshops testades 
olika delar av metoden för strategisk konsekvensbedömning i Östersjöregionen.
Eco-tech Conference hade utvidgat sina gränser och även rekryterat doktorander, 
två från Estland och en från Litauen, samt fyra från Sverige. Och så fortsatte det. 
Tyvärr innebär expansionen av konferensen en ökning av administrationen - 
ett välkänt fenomen - och jag har mindre tid att färdigställa vetenskapliga 
artiklar. Vi massproducerar studenter, och de kan inte stanna i den vetenskapliga 
örtagården utan måste ut i samhället. Företagen köper upp talangerna, men en 
allmän utjämning kan skönjas och kvaliteten blir lidande. Det finns fler kvinnor 
bland studenterna och därför sjunker lönenivån - Det är skamligt att så är fallet.
Redan 2001 års konferens uppmärksammade kemins roll i avfallssammanhang. 
Under min tid i Lund hade jag börjat samarbeta med Institutet för Analytisk 
Kemi och behovet av kunskap var stort - vad kan hända om det blir storm på 
en stor deponi som tar emot industriavfall?
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Våra konferenser består snart av symposier, workshops, seminarier, som kräver 
utveckling av nätverk, vilket är grunden för en framgångsrik konferens. Tidigt 
kom begreppet bioremediering upp. Man kan sanera med biologiska metoder 
som plantering, mikroorganismer etc.

En aktivitet som är värd att lyfta fram är ungdomarnas miljökonferens Eco- 
Baltica, som sedan 1996 har hållits, i stort sett, varje år i S:t Petersburg och 
även i andra länder. Ett fördjupat samarbete har skett med Ryska federationens 
kommitté för högre utbildning, stadsförvaltningen och S:t Petersburgs 
polytekniska universitet. Under årens lopp har konferensen ägnats åt ungdomar 
genom att erbjuda möjligheter för kandidat- och doktorandstudenter från de 
baltiska länderna att presentera sina avhandlingar och akademiska projekt, 
träffa seniora forskare och företagsrepresentanter samt utveckla affärsmässiga 
och akademiska färdigheter.

Från 2004 till 2007 försökte vi ta itu med alltför många frågor och vi ägnade 
mycket tid åt att försöka hålla saker och ting fokuserade, och ansträngde oss 
hårt för att inte glömma bort några viktiga frågor. Budskapet är att vi ska sprida 
arbetet längre och längre österut. Forskningsråd bildas, doktorander sprider 
sina (våra) kunskap och med tiden växer en viss enhetlighet fram. Nya ord 
ser dagens ljus. Strukturfonder, Triple Helix-samarbete. Regionförbundet är 
involverat och vi läser om EU-projekt. Tvärvetenskapen stärker konferenserna. 
Naturligtvis är mycket vunnet. Våra argument blir mer kraftfulla om samma 
sanning gäller i Sverige, Litauen, Polen, Armenien, Georgien etc. Låt mig 
presentera några siffror:

Konferensen 2003 lockade 15 länder, 128 deltagare och 64 artiklar.
Konferensen 2012 lockade 21 länder, 215 deltagare och 90 artiklar.
Konferensen 2022, 30 länder, 155 deltagare och 142, presentationer vid en 
hybridkonferens som gavs på plats och online. 
Konferensen 2012 öppnades av Kung Carl XVI Gustaf, och detta kan ses 
som ett erkännande av riktigheten i det som Åke Erlandsson och jag en gång 
startade 1997! 2020 hölls den första Eco- tech konferensen online. 

Konferensen 2022 en hybridkonferens med en särskild session för tidigare 
doktorander som handletts av William Hogland.
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Låt mig citera några meningar med anknytning till våra tidigare konferenser:

“En internationell doktorandkurs hölls om fältprovtagning och extraktion av 
aluminium och järn från deponerat dricksvattenslam. Kursen genomfördes i samarbete 
med Estlands universitet för livsvetenskap, Lunds universitet och Linnéuniversitetet i 
Kalmar, samt Sydvatten”.

“Projektet Lifesure - Sedimentborttagning och sanering på ekologisk grund öppnade 
upp området för hamn-, vik- och lagun-utvinning” i samarbete med Kalmar 
Produktutveckling AB. Vi behandlade frågan om uppförande av deponiceller 
(bankkontoceller) för sortering av fina materialfraktioner i aska, slam, bottensediment 
och förorenade jordar för senare återanvändning, när ekonomiska metoder för 
utvinning av omedelbara metaller och näringsämnen kommer att finnas”.
“Det internationella samarbetet stärktes i och med att Ukraina och Georgien blev mer 
involverade och Armenien deltog”.

Linnaeus Eco-techs skyltar och Jelena Lundström, administrativ sekreterare för konferensen sedan 2014. 
Sonny Svensons band Sonny Boys har vanligtvis spelat på galamiddagarna under konferensen. 
På bilden till höger Eco-tech18, Henric Djerf, Anders Jonsson, William, Laura Ferrans. Vid 
middagsbordet till vänster syns bland andra Kamil Zajaczkowski (Acceleravia) och Andrezej Rogala 
(GUT, Polen).
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Sedan 2014 har Jelena Lundström varit administrativ sekreterare för 
konferensen. År 2020 genomfördes konferensen online med tre parallella 
sessioner under tre dagar med professionell hjälp av IT-personal från LNU. 
Allt gick väldigt bra men jag fick krediterna och blev omnämnd som IT-Guru 
(ett epitet jag verkligen inte förtjänar). 2022 hölls en hybridkonferens med 
Rumbidzai Mugkiira som administrativ sekreterare för första gången. Hon 
tackade mig genom att säga: Tack för att du är min handledare och mentor. Jag 
uppskattar verkligen din tid och vägledning under min studietid och att du gav mig 
chansen med Eco-tech konferensen. Tack för att du har hjälpt mig att växa.

Många av deltagarna återkommer till Linnaeus Eco-tech om och om igen, 
några har varit med från allra första början. Vi känner oss som en stor “familj” 
som ska träffas och diskutera miljöfrågor men också ha trevligt tillsammans 
även om det vissa år måste ske online. William vill attrahera både svenska och 
internationella deltagare.

Vidare har han kunnat stimulera forskare och studenter i olika konstellationer 
både vid universitet, företag och kommuner. Dessutom har William under 
sitt aktiva akademiska liv (50 år) arbetat vid Lunds universitet, Högskolan i 
Kalmar, Linnéuniversitetet och under en kort period vid Mittuniversitetet. Det 
är uppenbart att han har kunnat nå framgång inom forskningen och bidragit 
till att lösa miljöproblem i samhället även på en global skala.

NYHETER: Linnaeus Eco-tech efter 25 år kan ses som “Family event” enligt 
William.
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I Kalmar har det varit ESEG-gruppen (Environmental Science and 
Engineering Group) som har bidragit till arbetet. Hela tiden har arbetet varit 
internationellt och det är viktigt att hålla en dialog och kommunikation med 
det globala nätverket. Att skicka julkort kan vara ett sådant sätt att upprätthålla 
kontakter.

Julkort från 2017 med en bild av den 
nya universitetsbyggnaden.
Samt två bilder från Charlotte 
Marchands doktorering.



261

NÅGOT OM FORSKARE OCH DOKTORANDER

Joakim Rosenlund kom in i forskargruppen via arbetsförmedlingen och 
hade en bakgrund inom socialvetenskap. Han fick möjlighet att studera 
forskargruppen ESEG ur ett Triple/Quadruple Helix-perspektiv, det vill säga 
gruppens samarbete med näringsliv, kommun och samhälle. Detta resulterade i 
en doktorsavhandling och han har sedan dess etablerat sig inom universitetet 
och lyckats få forskningsanslag från Kamprad Foundation (grundare av IKEA). 
Henrik Hansson (numera Henrik Nilsson) och Henric Svensson (numera 
Henric Djerf ) började som mastersstudenter med William som handledare och 
han gav dem sedan möjlighet att doktorera. De var båda uppvuxna i det agrara 
samhället och var mycket praktiskt lagda samt  mycket duktiga på fältarbete, och 
även om William var lite orolig för den teoretiska sidan av deras arbete så klarade 
de sig till slut med bravur. Henrik arbetar nu på ett konsultföretag i Kalmar och 
Henric på Högskolan Kristianstad och med eget fruktodlingsföretag. Jag har 
haft en god relation med de flesta av doktoranderna, även efter disputationen. 
Fabios familj har bjudit in mig många gånger till sitt midsommarfirande. Jag 
har alltid varit välkommen till Lillianas Abarca hem i Costa Rica och jag 
träffar ofta Kriipsalu och hans familj. Charlotte Marchand, som arbetade med 
fytoremediering av oljeförorenade jordar träffade jag med hennes två barn och 
man och bjöd mig på pizza (7 mars 2020) på jobbet. Hennes man förklarade 
för mig hur viktig jag har varit för hennes doktorandarbete och att de nu är 
en stabil familj och har kunnat etablera sig i Sverige. Jag kan också nämna Pille 
Kängsepp som arbetar i Sverige, på Högskolan Kristianstad, och har två barn 
med en svensk man.

Yahya Jani blev dubbeldoktor och nu senast med avhandlingen “Landfills and 
glass dumps as future bank accounts of resources - waste characterization and 
trace element extraction”. Glasbrytning är något som doktoranden Richard 
Mutafela också arbetat med. När glaset tas bort från den gamla deponin är 
marken under oftast förorenad, något som kan tas bort med växter. Richard 
Mutafela doktorerade på hur växter kan användas för att sanera förorenad jord, 
som bland annat togs fram för byggandet av Orrefors park.

Under 2019 hölls också en Eco-tech konferens på 3000 meters höjd i 
Guatemala. Tanken var att överföra Östersjökonceptet för miljösamarbete till 
Centralamerika, och en ny konferens planerades där 2021 men Covid ansågs 
vara ett hinder.
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William siktar mot höjderna, men han kommer inte att bli en mexikan?!

William omfamnar den centralamerikanska kulturen och spelade golf på 
Mayan golfbana på 1500 meters höjd men det blev inte mycket bättre när han 
spelade där.

Research Group (ESEG) vid årsskiftet 2018/2019.

Orden på banderollen är på kinesiska DAO FA ZI Ran, vilket fritt översatt 
betyder “LÄR DIG AV NATUREN”. Det var vår kinesiska gästforskare 
Gao Ling längst till höger i bild som skrev den. Sist men inte minst i min 
grupp disputerade Laura Ferrans från Colombia den 16 september 2022 med 
avhandlingen ”Sustainable Management of Dredged Sediments”. Totalt tog 22 
personer sin doktorsexamen under Williams handledning och under Linnaeus 
Eco-tech 22 hölls en särskild session av dem där 16 av dem presenterade delar 
av sin doktorandforskning och vad de arbetar med idag. 50% av dem arbetar på 
universitet, 20% som konsulter, 10% på myndigheter, 5% inom industrin och 
andra.
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JAG BLICKAR TILLBAKA

Vi gillar att prata om att se framåt. “Titta framåt och ta nya steg!” Det borde 
vara lika viktigt att blicka bakåt! Det förflutna är ansvarigt för vad du (världen) 
är idag. Kom dina framgångar från något annat än dina ansträngningar, din 
talang, kort sagt dig själv, eller spelade slumpen in och du råkade vara på exakt 
rätt plats vid exakt rätt tidpunkt?
Det svar du får från sådana tillbakablickar bör avgöra dina framtida handlingar, 
när du står vid vägskälet som jag:

Pensionering
Jag tror att jag har lyckats mindre på grund av samhällets regler, ingripanden, 
tillkännagivanden än på grund av min förmåga att hitta sätt att ta mig förbi 
ett stelbent byråkratiskt system som jag nu tycker blir stelare och stelare för 
varje år. Jag upplever dagens samhälle som paternalistiskt. Det vore bättre 
att lita till den enskildes omdöme, kort sagt till sunt förnuft. Det svenska 
upphandlingssystemet försvårar, fördyrar och försenar ofta genomförandet av 
projekt. En helt onödig administration leder till regler som försöker beröva 
människor deras fria tänkande och konstruktivitet. Samhället borde se mer till 
det tänkta resultatet än till att få till ett krångligt avtal som föder jurister. Är det 
rimligt att bygglovsansökningar alltid ska kunna överklagas, borde inte beslut 
oftare fattas på delegation?

Lagen om anställningsskydd (LAS), som orsakat så mycket lidande, ska inte 
kunna hindra att bra arbetskraft tillhandahålls så att ett viktigt projekt kan 
förverkligas. “När kan ni börja arbeta?” frågar byggherren. “Ja, vi håller på att 
mala i den gemensamma kvarnen nu, men vi kan nog börja om sex månader». 
Jag har varit i USA och svaret är: «Räcker det med tisdag nästa vecka? «.

När jag är som mest alert, har mina grundkunskaper i bakhuvudet och fortfarande 
är hungrig, men jag måste gå i pension vare sig jag vill eller inte. Att samhället 
går miste om min erfarenhet är inget som bekymrar MYNDIGHETEN. Under 
mina aktiva år har titeln avfallsprofessor fått resonans. Östersjöregionen kan till 
en del ses som enhet när det gäller attityder till försurning, luftföroreningar, 
giftdeponier etc. Jag vågar påstå att en tung förklaring till detta är det arbete 
som jag och mina kollegor har gjort med våra tvååriga konferenser under ECO-
TECH-flaggan. Varför utnyttjar inte samhället bättre all den kunskap som vi 
professorer, jurister, lärare och resten av samhället besitter? I stället belönas vissa 
av oss med en guldklocka – för nit och redlighet i tjänsten - en cykel eller bara 
ett vänligt “glöm inte att besöka oss i fabriken någon gång”. Nuförtiden händer 
det att vi inte ens tackas med en kopp kaffe. Svenska Dagbladets legendariske 
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chefredaktör Gustaf von Platen fick inte ens ett litet kontor i tidningshuset, 
trots att han bad om det, när han lämnade Svenska Dagbladet, men tidningen 
hyllade hon med blommor och gåvor från personer som beundrade hans arbete 
på tidningen.

Vad ska eftervärlden minnas om mig? Förhoppningsvis den man som i tid 
påpekade att våra resurser är ändliga. Vi har inte råd att förbruka 140 liter 
vatten per person och dag och 70 procent av all vattenförbrukning sker inom 
industrin, där massa- och pappersindustrin ligger i topp följt av livsmedels-, 
gruv- och textilindustrin. Kan vi inte återanvända det vatten vi använder för att 
duscha, diska, tvätta frukt och så vidare, när vi vattnar våra fält eller trädgårdar! 
Men höj priset på vatten så kommer snart någon byggnadsingenjör att fundera 
ut en lämplig kretsgång för vattnet när byggnader och lokaler ska uppföras. 
Studenter köper mineralflaskor (0,3 L) för 20–25 kr (till en kostnad av 60 000 
kr/m3) i stället för att ta med sig en flaska och fylla på den i kranen och dricka 
vårt utmärkta dricksvatten (flaskan kan fyllas på gratis på universitetet, ett 
vatten kommunen producerar till en kostnad av 5–8 kr/m3 nu även från bräckt 
vatten från Kalmarsund genom en omvänd osmosprocess).

I vårt närområde, Kalmarregionen och Öland finns risk för brist på dricksvatten 
torra somrar. Våra vattenledningar är gamla och om vi förr hade ett läckage på 
10 procent så kommer vi snart att ha ett läckage på över 25 procent. Jag tror att 
vi i framtiden kommer att bedriva jordbruk på ett helt annat sätt. Grönsaker 
kan odlas koncentrerat i höga byggnader, och på våra tak kan de boende få frukt 
och grönsaker som produceras av naturen själv - sol och regn, och med vatten 
som återvinns. Köttprodukter kan produceras i köket. Cellerna från en rygg 
eller annan kroppsdel kan odlas till en tournedos- eller entrecôte och behöver 
inte ta den dyra omvägen över ett fullvuxet djur. I våra städer kommer fasaderna 
att kantas av frodiga gröna växter, vilket gör det hälsosammare och renare att 
leva där än idag med alla avgaser.

En lex Hogland görs återvinning till en naturlig bas för industriell produktion 
och jag känner stolthet när jag tittar ner på människokroppen under en paus 
i en tennismatch i himlen. Biogas och el har i många fall ersatt bensin och 
klimatnyttan är påtaglig.

Vissa sanningar behöver upprepas för varje generation. En sådan sanning är: 
samarbete lönar sig. Jag tänker särskilt på Östersjön, som har länge diagnostiserats 
som en sjukdom. Vad är det som har drabbat sjuklingen? Jo, industrierna måste 
göra sig av med sitt avfall någonstans, och till industriägarnas oförställda 
förvåning kostar det pengar. Men, tänker direktör X, A-floden rinner förbi, och 
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vatten som är förorenat av oljor flyter ju, liksom avfall från träproduktion. Så 
vi dumpar allt i A-floden, som är hem för våra värsta konkurrenter nedströms. 
Två flugor i en smäll, etc.! Så har man alltid gjort och så gör man än idag, 
om än inte lika öppet. Om nu de lokala myndigheterna samarbetar med de 
briljanta hjärnorna på universitetet, kan man säkert få direktör X att förstå att 
man gemensamt söker en lösning på problemen. X inser att han måste betala 
för sitt eget avfall och är därför glad över att samarbeta. Pengar har en underbar 
förmåga att få människor att ställa upp.

När jag tänker tillbaka nu minns jag med tillfredsställelse hur jag och min vän 
Bernth Norén anordnade “Rockskuttet” - fångarna på fortet, i slutet av 1990-talet. 
Vi vände oss till gymnasieeleverna och de kom en lördagseftermiddag och fick 
tävla i olika miljöuppgifter till rockmusik. Några frågor handlade om våra 
fotavtryck i naturen och deras miljöpåverkan. Syftet var att väcka ungdomarnas 
intresse för vatten- och avfallsproblem samt teknik i allmänhet. En annan rolig 
uppgift har varit att ibland sprida kunskap i våra skolor om ämnet “Vad gör en 
professor”, dvs. “låna en professor för en dag”. En gång stod jag framför några 
förstaklassare och det satte fart på min fantasi.

Framgång är också en fråga om tur vid rätt tidpunkt i livet, min pensionering 
var tänkt att äga rum den 1 juni 2019 men den 5 maj 2019 fick jag beskedet 
att jag hade tilldelats riklig forskningsfinansiering. Därför fick jag tillåtelse 
att stanna kvar på LNU i ytterligare 3 år men efter en självklar utvärdering 
efter varje år. Jag har som sagt lite svårt att förstå att man kan få kandidera 
till presidentposten i USA när man är 10 år äldre än jag är nu (2020) men att 
jag inte kan få handleda doktorander efter att jag fyllt 67. Vidare att jag, med 
erfarenhet av att arbeta i 65 länder, ska ersättas i internationaliseringsrådet på 
universitetet av någon som knappt varit utanför Kalmar stadsgräns.

Som en extra livförsäkring har jag börjat spela golf. Detta tack vare Åke och 
Kicki Erlandsson som gav mig en golfkurs i födelsedagspresent för 3 år sedan 
(2019). De tar ofta med mig på en runda på Saxnäs golfbana på Öland. Trots 
mitt stora intresse har jag stora svårigheter att få bollen i hålen. Jag har även 
deltagit i flera golftävlingar. Vad sägs om en 7:e plats i LNU-mästerskapet (men 
som jag bad dig tidigare att vara artig nog att inte fråga om antalet deltagare i 
mästerskapet). Och 2023 var jag nummer 5.
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Åke och Kicki Erlandsson är något bättre än jag på golf, men inte så mycket att det har hindrat mig från 
att spela på hög nivå (1500m) i Guatemala. För att höja min status som spelare brukar jag tvinga 
en gäststudent att vara min caddy. Dr Divya Pal från Indien var min caddy flera gånger. För det 
mesta var jag dock tvungen att ta hand om min väska själv.

En annan motståndare i golf är Erik Johansson (Marikas man) och vi spelar i alla väder. Det är bara 
att göra det! Åke Erlandsson bjuder ibland med mig för att se Kalmar FF spela fotboll.
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TILLVARON
av Gunnar Silfwersvärd

Nuet är vi alltid medvetna om och under nuet sker allting. Men vi kan då inte 
se helheten och det är först när vi stannar upp, och blickar tillbaka i nuet som vi 
inser hur mycket vi hunnit uppleva.

På Willes begäran samlades 10 herrar hemma hos författaren Gunnar. De var 
bekanta till oss båda, barnläkaren Torsten Cervin, veterinären Ulf Broman, 
researrangören/gymnastikläraren Olle Madebrink, brobyggaren Kjell Hall, 
musikern och kontrollanten Sonny Svensson, juristen Thomas Johannsson, 
Bergsingenjören Carl-Johan Jönsson och advokaten Björn Strümpel.

Syftet var att jämföra förhållandena på 1950-talet med dagens samhälle. Vi kom 
snabbt in på skolan. Nästan alla av oss tillhörde de privilegierade under skolåren. 
Mindre än 10% av en årskull på vår tid tog studentexamen och det underbyggde 
naturligtvis klasskillnaderna i samhället. Jag minns att jag Gunnar skämdes över 
att bära den vita studentmössan när jag passerade lunchlediga arbetare utanför 
något stort företag. Vi efterlyste något av gårdagens kunskapsskola. Dagens 
skola lär ut, hur man ska framträda, men det blir lätt ytligt, om grunderna 
saknas. Att ställa krav uppfattas ofta som att eleven stressas och även unga 
människor rör sig med begrepp som utbrändhet, och att gå in i väggen.

Wille vistas ofta i Baltikum och undervisningen där på universitetsnivå 
överträffar ofta vår svenska skola, både vad gäller teori och praktisk tillämpning. 
Förr i tiden bokstavligen bankades kunskap in i unga människor - nästan 
alla kunde berätta om händelser som idag skulle föranleda löpsedlar  och 
förstasidesrubriker i tidningarna. Värst hade Sonny råkat ut med uppsåtlig 
misshandel av normalgraden.

En av de onda sidorna med den gamla skolan var grymhet. En ung person 
som gick sista året i skolan, gjorde sin slutexamen, blev underkänd, fick gå ut 
bakvägen, samt fick komma hem till bordet och prata om de okänsliga lärarna 
och examinatorerna.

Ett annat ont från den gamla tiden var pennalismen. De nya studenterna 
utsattes för så kallad “nollning”, ofta grymma initiationsriter för nya studenter. 
Missriktad humor var vanligt!

En utbildningsexplosion startade tidigt. Höstterminen 1954 var 4 293 studenter 
inskrivna vid Lunds universitet, 1970 var siffran 21 139. Och så har det fortsatt. 
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De senaste siffrorna säger att universitetet 2019 har 40 000 studenter och 7 600 
anställda.

Jämlikhet är ett modeord. Men det kan vara till nackdel för de begåvade, som 
tvingas sitta i skolbänken och svara på sådant de redan kan. Vi måste göra 
det bästa av våra talanger! En rolig historia hör hemma här: Läraren höll en 
sex-lektion och 15-årige Matti räckte upp handen. “Fröken, kan inte vi som 
redan kan det där gå ut och spela boll i stället?”. Dagens ungdomar är mer 
frispråkiga, följer samhällsdebatten och rör sig utan tvekan runt världens hörn. 
Begreppen hänsyn och respekt var en gång ledord, men idag är det tyvärr alltför 
ofta “sköt dig själv och bry dig inte om någon annan”. Förvånansvärt nog saknas 
yrkeskunskaper idag. Svarvare, tekniker, kort sagt många viktiga industriella 
jobb kan inte få kvalificerade människor. Detta leder oss in på vår tids 
förbannelse, den administrativa form som läggs över samhällets olika sektorer. 
Det är viktigare att fylla i blanketter på rätt sätt än att bota de sjuka. Läkare, 
lärare, fackföreningsmedlemmar, överallt är det blankettrepresentanterna som 
styr. Förr tog färre läkare hand om fler patienter än vad dagens läkare gör. Wille 
myntade begreppet “administrativ fascism”. Ett annat sätt att uttrycka det: 
mycket snack och lite verkstad.

När vi var unga var vi tvungna att lära oss saker utantill, idag ska mobiltelefonen 
ge sådan kunskap men är den bara till nytta? Och vart tog ämnet välskrivning  
vägen? Förr talade man om statusyrken och i småstaden var det ofta lärarna 
som hade den statusen. Nu kan vi inte komma på några andra exempel på hög 
status än Zlatan och andra professionella idrottare, kändisar i största allmänhet 
och TV-värdar.

Långt viktigare idag än den status som kan följa av ett yrke är den etiska hållning 
som bör prägla de flesta yrken, särskilt vårdyrkena. Wille berättade om sin far, 
som blev invalidiserad 30 år före sin död. Han skulle genomgå en höftoperation 
och en metallplatta sattes in i hans höft. Men skruvarna passade inte till plattan, 
så när han gick glappade plattan. Det är lätt att föreställa sig vilket lidande detta 
orsakade! När operationen gjordes om glömde de att ta bort textilkompresserna 
från såret när de sydde ihop det igen efter operationen. Under en kärloperation 
drabbades fadern av sjukhussjukan, som ledde till att bröstbenet angreps, 
frigjorde blodplättar gav blodpropp och orsakade förlamning i en arm. I dag 
skulle fadern ha fått betydande ersättning för felbehandling - då led man i 
tysthet. Dagens vård är säkerligen bättre, och patienten förvandlades från objekt 
till subjekt. Ändå brister vården i väntetiderna som förlamar behandlingen som 
ett smygande gift. Wille drabbades av männens gissel, prostatacancer. Läs mer 
om detta i kapitlet “Hälsan tiger still, men inte sjukdomar”. Om operationen 
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inte hade gått så snabbt i Brasilien hade Wille fått vänta i månader, med tanke 
på den ökade risk som en sådan fördröjd operation kunnat medföra. Men 
sjukvården vägrade att betala ersättning! Nyligen fick vi veta att svenska läkare 
tillåter blivande mödrar att gå på övertid inför förlossningen. Ofta beror detta 
på personalbrist, vilket leder till att fler barn dör. I våra nordiska grannländer 
dör färre barn i samband med förlossningar än i Sverige.

Ett ord i dag är klimat. När vi var unga syftade klimat på charterresor, som 
representerade klimat i betydelsen varm strand eller vintertid, utförsåkning hela 
dagen. Boken “Tyst vår” blev en väckarklocka och stora företag, kommuner, 
stater fick göra plats för klimatentreprenörer. Den enda faran är att problemen 
döljs i smarta formuleringar och att pengar är mer heliga än att ta itu med 
luftföroreningar, döda floder  och hav (inte minst Östersjön) och översvämningar.
Vi gick vidare i diskussionerna och då till kärnkraften och Torsten berättade om 
sitt engagemang i Läkare mot Kärnvapen. På 1960-talet var vi en hårsmån från 
ett tredje världskrig. Sedan kom nedrustningen, men nu verkar hotet dyka upp 
igen. Wille berättar att han på 1970-talet alltid hade en fulltankad bil hemma 
i händelse av ett allvarligt fel på det närbelägna kärnkraftverket Barsebäck. 
Familjen bodde då i Lund, ett stenkast från Barsebäck. 

Gunnar Silfwersvärd

På 1980-talet bodde Guggis föräldrar i Örnsköldsvik och hade en sommarstuga 
i Kroksjö, Ångermanland. 1986 exploderade reaktor fyra i kärnkraftverket i 
Tjernobyl, Ukraina. Radioaktivt nedfall spreds över stora områden, och både 
i Gävle och Kroksjö uppmättes radioaktiv strålning, bland annat i blåbär! Är 
världens ledare idag förberedda på stora katastrofer? Rubrikerna duggar tätt, 
men är vi beredda om världshaven svämmar över, regnskogarna skövlas av 
giriga plantageägare och Antarktis naturresurser friläggs? Delar av regnskogen 
torkar ut och djuren där kollapsar på grund av det varma vädret.

Modernäringen var en gång vårt jordbruk. Nu tar det andra vägar, och vi bygger 
för vertikala odlingar. På taken finns odlingsträdgårdar, tomater och annan 
växtlighet kan följa våra huskroppar längs väggarna.

Från den stora bilden gick vi vidare till individnivå. Olle, före detta 
gymnastiklärare, berättade att under hans tid minskade antalet veckolektioner 
i hans ämne från fem till två. Ändå skriver folk hela tiden om vikten av motion, 
särskilt när man blir äldre. Förr fanns värnplikten som tvingade dåtidens 
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tjugoåringar att bygga upp sin kondition, nu behöver dagens ungdomar bara gå 
till bilen, som blivit en gud för många.

Det sociala livet kretsar kring mobiltelefonen, loggar, twittrar, facebook, men 
var är gårdagens samtals kvällar? Och är människor nu uppmärksamma på falska 
nyheter, sk. faked news? En positiv sak att vara tacksam för är dagens krav på 
transparens. Makthavare granskas, när de tidigare satt oberörda på en piedestal. 
Tidningen Barometern har tvingat bort två landshövdingar genom att avslöja 
vissa missförhållanden.

Vi har idag en annan typ av politiker än på Strängs och Erlanders tid. Samtidigt 
saknas det äkthet och pålitlighet bland makthavarna. Finansminister Gunnar 
Sträng hade kommit ur den frodiga myllan, en naturprodukt, och hade kämpat 
sig upp. Han kunde verkligen tala med bönder på bönders vis och med lärda 
män på latin. Han bemästrade den briljante ekonomen professor Bertil Ohlin, han 
klädde sig i bälte och hängslen, och han är svensk rekordhållare med över 21 år som 
finansminister. Tage Erlander var i dubbel bemärkelse vår längsta statsminister, 
från 1946 till 1969. Televisionen gjorde honom populär och så småningom älskad. 
I det magnifika programmet “Hylands hörna” berättade programledaren Lennart 
Hyland om den pistolälskande kyrkoherden som tränade pistolskytte så ivrigt 
inför mässan att han nästan glömde bort att komma till kyrkan. Han hann inte 
byta om och från predikstolen gick ett skott av. Han böjde sig ner i predikstolen 
för att göra sig av med pistolen. Då hördes en röst från församlingen: “Gubbar 
och kärringar, huka er i bänkarna, för nu laddar han om”.

På den tiden sökte politikerna mer samförstånd för att nå en överenskommelse. 
Ett bra exempel på detta är tunneln från sjön Bolmen i Småland som förser 
Skåne med vatten. Idag kämpar man med metoder som min vän Gunnar kallar 
för advokatyr, och det är inte smickrande, trots eller kanske just för förleden 
ADVOKAT. Över 22% (NOVEMBER 2019) av befolkningen tycker bäst om 
Sverigedemokraterna men man söker genom röstsammanslagning helt ignorera 
partiets företrädare. Detta är en avart av demokratin!

Dagens öppenhet har säkert sin grund i “Du-reformen”. Hur naturligt uppträder 
vi inte idag mot varandra idag, när språket kan ägas av alla! Förr i tiden utbildade 
man sig till ett yrke och förblev trogen det yrket och den plats där allting började. 
Nu förtiden byter man yrke, bostadsort, make/maka och det kan överlag ses som 
positivt.

Minns du de svenska uttrycken “säkert som ett brev på posten” eller “det går 
som tåget”? Vem vågar idag använda dessa uttryck som en garanti för trygghet? 
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En stor förändring har skett i vår tid: Religionens roll. Vi är kanske det mest 
sekulariserade folket i världen. Till det bättre eller sämre? Pendeln svänger så lätt. 
Du kan inte ha skolavslutningar i kyrkan om inte Jesus och Gud håller sig undan!

När Willes barn var små ville sonen Mark bli polis när han blev vuxen. Nu är 
det TV som formar barnens önskningar. När de omtyckta TV-underhållarna  
Galenskaparna framförde ”Macken”, ville sonen jobba på en bensinstation, men 
senare ville vissa barn bli arkeolog efter idolen Indiana Jones (Harrison Ford i 
rollen). Marks dotter vill bli vetenskapsman och kanske till och med professor 
(kanske påverkad av sin resande farfar) eller alternativt statsminister.

Inne på ämnet filmer minns vi äldre hur den omtalade svenska synden fick sitt 
rykte från den numera oskyldiga “Hon dansade en sommar”, där närbilder på 
Ulla Jacobssons bröst och Folke Sundquists rumpa förfasade halva befolkningen, 
medan den andra halvan tacksamt tog emot sekvenserna. Nu svänger pendeln 
och man gäspar sig igenom flämtande filmrutor, som bokstavligen visar allt. 
På 1950-talet var det ofta kvinnor som blev utsatta för tafsande män, nu har 
Metoo-rörelsen lett till excesser åt andra hållet. Om man ger en komplimang 
till en kvinna man inte känner, misstolkas vänligheten som ett försök till 
olämpligt uppträdande. Wille berättade för mig att han en gång erbjöd sig att 
hämta kaffe åt en kvinnlig deltagare på en konferens. “Jag kan hämta mitt  kaffe 
själv”, utbrast den misstänksamma damen!

En sammanfattning av “sense´s morals” efter mötet med Gunnar: Mycket har 
förändrats under åren, världen har kommit närmare oss alla, vi har blivit mer 
naturliga i vårt sätt att umgås, men en öppen fråga är om vi generellt har blivit 
lyckligare, mer empatiska, mer hoppfulla inför framtiden. En sak kan vi vara 
överens om: Vi ska vara tacksamma för att vi är födda i Sverige och att vi överlag 
har haft ett mycket bra liv. Tidigare generationer skulle säkert ha häpnat över 
denna utveckling och sagt att människor är otacksamma och tar allt för givet.



272

Etik i vården 
av Torsten Cervin

Försök till krönika 12 maj 2000
Rev 2019 av Torsten Cervin

Känns rubriken sliten? Och ändå är den inte särskilt gammal. 
Ett sent efterkrigsfenomen, skulle man kunna säga. Under mina 
egna 7 år långa läkarutbildning, 1957–1964, kan jag bara erinra 

mig ett tillfälle då frågan om rätt och fel beslut var föremål för en två timmar 
lång mycket tankeväckande föreläsning. Men observera att det var i form av 
en föreläsning och inte ett samtal. Professorn dikterade sin åsikt och så var det 
med det. Sådan var tidsandan.

Och idag står “etik i vården” allt oftare på agendan, och de flesta landsting har 
inrättat etikgrupper för att ge impulser och driva etiken framåt. Att både intresse 
och behov är mycket stort inom all människovård är oomtvistat.

Man brukar ange att det är den mycket snabba utvecklingen av medicinsk teknik 
som har nödvändiggjort en noggrann begrundan om det rätta handlandet, men 
nog  har den samhällsutveckling som fått medborgarna att vägra vara objekt 
och i stället kräver att bli behandlade som subjekt, varit en mäktig pådrivare. 
Människor vill inte längre bli sedda som “gallan på 4:2” utan som den person 
man är.

Ämnet ETIK skall få oss att lära känna de värderingar som ligger till grund 
för våra handlingar eller borde göra det och därigenom vägleda oss till rätta 
åtgärder och beslut. Från det svåra beslutet att avbryta livsuppehållande 
behandling till vanligt hyfsat bemötande av den enskilda patienten. Visst 
nedtecknade Hippokrates bastanta och alltjämt vägledande läkaretiska redan 
för 2400 år sedan under sin platan på ön Kos, men han kände vaerken till 
respiratorn, begreppet hjärndöd eller fosterdiagnostik. Och fåret Dolly! 

Ledordet är MÄNNISKOVÄRDET, som tillerkännes alla av kvinna född, 
och som har den människosyn till grund, som genomsyrar FN: s deklaration 
om de mänskliga rättigheterna och som kan betraktas som ett lika stort steg 
för mänskligheten som Armstrongs första steg på månen var för tekniken. 
Människovärdet är odelbart och okränkbart och gäller från födelsen till döden 
utan inskränkning. Det är oberoende av handikapp eller sjukdom, fattigdom 
eller rikedom. Människor har sitt värde just i sin egenskap att de är människor. 
Det är så det ska vara. Detta är en fast etisk grundval som bland annat den 
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statliga prioriteringsutredningen lagt till grund för sitt digra  betänkande där de 
verkligt svaga fått en framskjuten plats.

Här krävs behövs ett exempel, och jag väljer barnet med Downs syndrom, det 
som tidigare kallades mongolism, och dess behandling inom sjukvården under 5 
decennier. På 1960-talet var det ovanligt att läkaren informerade föräldrarna om 
misstanken. De ville inte ge så svåra besked. På 1970-talet lades dessa barn på 
barnavdelningen för utredning och föräldrarna fick information om den eventuella 
skadan. Dessutom gavs rådet att lämna barnet och glömma bort det. Men nu vågade 
föräldrarna äntligen tala ut och berätta för sjukvården hur illa den hade betett 
sig. Sjukvården började förstå att den hade gjort fel, vilket berodde på bristande 
respekt för människovärdet och egen rädsla för att hamna i kris. Med tidig och 
samtidig kontakt med båda föräldrarna för information och krisstöd, utan att 
förolämpa barnet med särbehandling på grund av dess handikapp, lades grunden 
för detta barns bästa vård och framtid. Det välsignade barnhabiliteringssystemet, 
som infördes på 1980-talet, har gjort underverk för dessa barns välbefinnande. 
40 år tidigare avrättades samma barn i Hitlers Tyskland. Jag har sett tillräckligt 
mycket kris, vånda och föräldrakärlek för att inse nödvändigheten av att skydda 
människovärdet. Men att få ett barn med kromosomfel är en oerhörd sak. En kris 
som vid ett förlorat barn och ibland värre än så. Men ett mirakel är väl att kärleken 
till barnet tycks mig vara lika stark om inte starkare på grund av dess försvarslöshet.

Efter en svår krishantering kring ett Down-barn här i Kalmar kom jag en gång 
till Åland på ett kortare vikariat. Även där föddes ett sådant barn och jag gruvade 
mig hade svårt för mötet med föräldrarna. Efter att ha pratat en stund och när den 
värsta krisvågen ebbat ut hade lagt sig frågade jag om de hade någon erfarenhet 
av dessa barn. Fadern svarade då eftertänksamt på sin sjungande finlandssvensk 
dialekt: “Det har jag alltid haft. I min skolklass fanns det ett par sådana barn. Jag 
gick själv i hjälpklass. Men snälla doktorn, man måste ta livet som det kommer.” 
Eller det unga irakiska paret som ansåg sig vara fullt beredda att ta emot det barn 
som Allah hade gett dem, oavsett medfödda skador.

Ett och samma förhållandesätt men i olika skepnader. Tillämpad etik av högsta rang. 
Men i min minneslund finns även det par som ville att det nyfödda barnet skulle 
avlivas. En extrem krisreaktion. Detta barn fick så småningom ett bra fosterhem. 

Sett över tid som kan överskådas under ett helt yrkesliv är det nog denna etiska 
förändring som varit den mest grundläggande förändringen i vår tid och vår värld. 
Allas lika värde.

Torsten Cervin



274

Förr och nu 
av Olle Madebrink
Kalmar 18 november 2019

För mig är de största förändringarna följande:
Par som håller ihop i äktenskapet blir allt färre.
Minskad idrottsundervisning i skolorna där de som behöver det 
mest inte får möjlighet att motionera. Dessa människor går inte 
heller till gymmet.

Välståndet har ökat enormt i hela världen.
EU var Europas räddning för att undvika krig mellan de europeiska staterna. 
Förr i tiden var det få som hade råd med bil. Nu har nästan alla som vill ha en 
bil råd med en.
Allt fler traditioner försvinner - på gott och ont.
Nationalismen försvinner mer och mer. Globalismen är på frammarsch! 
Undantag för nationella sportmatcher. Som fotboll.
Segelbåtar minskar/motorbåtar ökar. Allt ska gå snabbare.
Förr var det vanligt att flickor inte fick någon utbildning. Nu dominerar de  
flesta utbildningar. Förr var det få kvinnor som var läkare, präster, veterinärer 
osv. Nu är de många, många fler och ofta dominerande de, t.ex. veterinärer.

Förändringar i miljön:
Många fler bilar = avgaser fler motorbåtar = avgaser
Kultur, musik, TV:
Tidigare fanns det bara radio (ingen TV). Nu finns det många kanaler på 
TV. Musiken var tidigare jazz och dans. Nu pop och stillastående dans. Förr 
nämndes sex knappt alls. Nu är vi översvämmade av sex.
Förr i tiden lekte vi mycket ute tillsammans, vi spelade kula osv. Idag sms:ar vi 
inomhus.
Förr i tiden hade vi telefon. Nu har vi internet och mobiltelefoner. Förr sparkade 
man inte på en lögnaktig person. Nu gör man det.
Förr i tiden inga rån och mord. Nu dagligen.
Sport:
Förr rörde sig människor, många promenerade och cyklade. Nu sitter de mest 
stilla framför Tv:n och andra apparater.
Inga gym förr i tiden. Nu finns det massor av gym.
Tidigare mycket gymnastik i skolorna. Nu mindre och mindre (färre lektioner).
Utbildning:
Relativt få studenter tog examen. Nu är det minst 80% som tar examen.
Innan var 7 klasser i skolan obligatoriska =  Nu 9+ gymnasiet.
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Förr i tiden ville många föräldrar att barnen skulle arbeta. Nu vill alla att deras 
barn ska studera.
Förr kostade ett brev 0,05 kr att skicka. Nu 10 kr per brev.
Sjukvård:
Färre läkare förr i tiden, sämre sjukvård. Nu finns mer och mer kunskap och nu 
skär man ej längre i kroppar i stället slangar. Mycket bättre vård.
Transport:
Tåg var ånglok och långsammare= nu el och snabba tåg. 
Flyg från Charles Lindberg= nu jetflyg och nu snart el-flyg.
Rymden:
Innan ingen i rymden=nu vanligt, månen, Mars och andra planer för utveckling 
av teleskop och radioteknik.
Millenniumskiftet:
Tidigare en relativt långsam utveckling=nu går allt med blixtens hastighet. 
Olyckor och katastrofer, många bilolyckor= bilolyckorna har blivit färre, men 
katastroferna fler.
Politik:
Tidigare ganska lugnt= nu hot och mord.
Fritid och semester, från 0 dagars semester= till nu 5 veckor eller mer men 
tuffare arbetsvillkor.
Demokratin= urholkas mer och mer.
Vänskap och kamratskap= Bättre förr. Mindre och mindre idag.
Ekonomi:
Tidigare fattiga. Alla länder bättre idag.
Idoler: förr fanns många= nu ännu tuffare för alla idoler. Nyheter: förr TT och 
mycket begränsat=  nu varje minut dygnet runt. 
Familjebarn och barnbarn:
Förr i tiden få skilsmässor och många barn= nu är det många skilsmässor och 
färre barn.
Förr i tiden tvingades kvinnor att stanna kvar i äktenskapet eftersom de inte 
hade något jobb och därför inga pengar. Nu har kvinnor jobb och kan skilja sig 
eftersom de har sin egen ekonomi.
Barn och barnbarn:
Förr stod familjerna mycket närmare varandra och det fanns respekt 
för föräldrarna. Nu respekterar inte de yngre de äldre. Mycket mindre 
sammanhållning
Militär:
Alla män fullgjorde värnplikten. Nu återinförs värnplikten med både för 
kvinnor och män.
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Teknik och utveckling:
Tidigare snabb utveckling= nu är det supersnabbt, snabbare och snabbare 
med allt och inom alla områden.
Dagliga livet:
Förr köpte vi mjölk i flaskor, ingen plast, små butiker var normalt= nu är det 
kartongförpackningar, massor av plast, allt större storlekar.

Olle Madebrink

ARBETETS FRUKTER

Gunnar och jag har arbetat med den här boken i över 5 år nu. Det har varit 
en intressant process med ett ömsesidigt givande och tagande. Man kan inte 
intervjua en människa så grundligt som du, Gunnar, har gjort utan att också 
öppna sig själv. Arbetet har varit lustfyllt och har skett under trevliga former. 
Resultatet har också blivit en fin vänskap och näst efter kärlek är vänskap den 
finaste relation livet kan erbjuda.

Jag har också lärt känna Gunnars söner, särskilt sonen David, född 1973, som 
har arbetat med mig i  fem år. David är en snäll människa, hårt drabbad av 
livet med två njurtransplantationer, två cancerformer, hjärtbesvär m.m. På 
grund av sina sjukdomar har David inte haft några riktiga jobb att gå till. Nu 
lyckades vi ordna så att han kunde arbetsträna mig på Linnéuniversitetet. Det 
var mycket praktiskt arbete, men David kunde också delta i flera kurser där han 
visade att han hade fallenhet för studier på universitetsnivå trots att han saknar 
grundutbildning. Han har visat stor förmåga att arbeta i team, stötta projektets 
olika experiment etc.

David har varit med på pilgrimsfärder med ömsesidigt utbyte. Det har varit 
roligt att se hur han har utvecklats som person och trots åldersskillnaden 
betraktar jag honom som en god vän. Jag är också full av beundran för Davids 
bedrift i det kanske svåraste av allt, att övervinna sina personliga utmaningar. 
Det känns helt rätt att ha med några bilder på David i denna bok. Han spelar 
också tennis med oss.
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David Silfwersvärd har stöttat William med forskningsförsök i trädgården men också med annat 
praktiskt arbete där. David visar stort intresse för mätningarna under våra doktorandkurser.

David omgiven av de trevligaste studenterna. Han var mycket omtyckt som medlem av ESEG-
teamet. Hans lycka att vara i labbet.

David och William kopplar av i Riga. David firade 50-årsjubileum och gåvan till honom var 
en dags fiske med sina tennisvänner och han fick en öring!
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Ibland blir en före detta doktorand själv professor och kretsen sluts för att 
påminna oss om att livet går vidare. Prof. Mait Kriipsalu är ett av dessa fall.

William och en tidigare doktorand, för närvarande professor Mait 
Kriipsalu från Estonian University of Life Science.

TANKAR I TIDER AV PEST

Ordet pest skrämmer oss. Det väcker associationer till grym, förhastad 
död, till tider i mänsklighetens historia då ingen gick säker, då döden slog 
till urskillningslöst. För många var 2020 ett förlorat år på många sätt. Nu, i 
december 2021, har 5 190 000 människor mist sina liv i världen. 15 145 var 
svenskar och vi kan ännu inte våga säga att krisen är över i vårt land. Många 
svenskar har förlorat sin inkomst, till och med en förmögenhet, när deras 
livsverk har gått till spillo.

Under århundradenas lopp har mänskligheten med oregelbundna mellanrum 
drabbats av globala katastrofer, ofta av biologiskt ursprung, som fått namnet 
pandemier, vilket kommer från två grekiska ord, pan = allt och demos = folk. 
Den mest kända pandemin är Digerdöden, - den svarta råttan lär ha burit 
smittoämnet - en pest som dödade var tredje människa i Europa mellan 1342 
och 1353. Uppskattningsvis 75 miljoner människor dog, och städer och byar 
utplånades i stora delar av Europa. Det måste ha varit en fruktansvärd tid, och 
många såg pesten som ett straff från Gud. Folkmassor vandrade omkring och 
slog sig själva med vassa stavar eller rep med knutar för att blidka Vår Herre.

En ovanligt svår influensa bara i Sverige (1919) krävde cirka 37 000 liv, mestadels 
bland unga människor. Den kallades spanska sjukan och jag minns hur gamla 
människor i min ungdom talade om hur liemannen passerade deras hemstad. 
Från modern tid kan vi nämna den asiatiska influensan, som drabbade stora 
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delar av Kina mellan 1956 och 1958. Över 1 100 000 människor miste livet.
Jag drabbades av rakitis. Det är en bristsjukdom som orsakas av brist på 
D-vitamin, som bland annat finns i fisk. Det låter lite konstigt eftersom min 
farfar var fiskhandlare och min farmor hade kycklingar, en källa till D-vitamin, 
och vi bodde mindre än 100 meter från mina farföräldrar. Dessutom innehåller 
grönsaker som blomkål, kål, lök, purjolök, rädisa och rödbeta D-vitamin, och 
det var de grönsaker som mina föräldrar odlade.

Pest är en smittsam sjukdom som sprids av bakterier. Dagens pandemi har fått 
namnet Corona, som betyder krona eller krans. Viruset har ett kronliknande 
utseende - titta på en bild av en solkorona som spyr ut sitt dödliga innehåll 
i rymden. Viruset nöjer sig med att leverera droppsmitta, vilket hittills ofta 
har lett till dödsfall, särskilt i riskgrupper som äldre. Coronaviruset orsakar 
andningsproblem eftersom det angriper ett enzym (Ace 2) i lungorna som 
normalt hjälper till att reglera blodtrycket, men detta är ingångspunkten för 
viruset in i kroppen. Ace 2 finns i lungorna och tarmarna, och fungerar som en 
receptor eller dockningsstation för viruset. När viruset väl har fått fäste kapar det 
cellen och börjar producera nya viruspartiklar tills den spricker, vilket utlöser en 
inflammatorisk reaktion i lungan och orsakar celldöd och ökad slemproduktion. 
Reaktionen skapar problem i slutet av lungornas alveoler (tunna luftblåsor), där 
blodkärlen är belägna, och stör därmed utbytet av syre och koldioxid. Professor 
Björn Olsen, vid Uppsala universitet, har förklarat fenomenet för oss. Björn har 
tidigare suttit dörr i dörr med mig på Linnéuniversitetet. Under sin tid i Kalmar 
forskade han kring fågelinfluensa.

Vi vet ännu inte om Corona i ordets ursprungliga mening är en farsot, som 
kräver ett samspel mellan djur och människor. I vilket fall som helst är det 
skrämmande men också intressant, att just nu leva, i stormens öga - för att 
överdriva lite. Men visst är det något nytt att döden kan finnas alldeles intill 
en utan att man märker det. När min bror Tomas dog i cancer 2020 var det 
overkligt för mig. Men döden från Corona är på sätt och vis kanske ännu mer 
diabolisk. Något osynligt tar tag i dig och du tvingas dö ensam utan att ha dina 
nära och kära bredvid dig i ditt svåraste ögonblick.

Genom omfattande undervisning via media, främst TV, har vi lärt oss att vi 
ska hålla oss på avstånd, två meter från varandra, och att vi inte ska vara fler än 
50 personer tillsammans, i vissa länder inte fler än 10 och i vissa fall bara två. 
Det är särskilt synd om “70 plus”-människorna på äldreboendena, så det är tur 
att jag bara är “68”! (2020). Dessa äldre är instängda på sina rum, i sin demens 
och  egen bubbla, och den ofta oerfarna personalen får inte umgås med de äldre 
och de har dessutom sina egen oro att bemästra.  Om detta pågår länge tar 
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nästan alla skada, och även friska människor har visat tecken på depression. Vi 
människor vill känna närhet, en annan människas värme ger harmoni och nu 
rör vi oss, var och en i sin egen sfär. 

Viruset, den osynliga fienden, dominerar vår värld. Våra hjältar är sjuksköterskor 
och läkare som med risk för sin egen hälsa när de försöker hjälpa oss. Vår globala 
värld är inte längre vår egendom, och vi bygger gränser.

Gränser byggs inom landet. Ungdomar lever som de alltid har gjort och har 
svårt att följa de råd om separation som bör prägla samlevnaden. De allra flesta i 
Sverige följer de rekommendationer som sätts upp. Vi behöver en fadersgestalt. 
Vår statsminister Stefan Löwén, som har haft svårt att bli populär och förstå 
vad demokrati är, har nu fört upp sitt parti till en opinionssiffra på runt 30 
procent och distanserar det närmaste andra partiet med 10 procent - för två 
månader sedan låg de båda runt 22-procentsnivån. Men det är så det brukar 
vara i kriser. Från de stora sammanhangen kan jag nämna namn som Franklin 
Roosevelt, Winston Churchill, Per Albin Hansson och i vår tid Angela Merkel.

Låt mig vara historisk igen. På Öland och i Småland dog 17 201 människor i 
pest mellan januari 1709 och december 1712, under de stora krigen då Sverige 
förlorade sin stormaktsställning. Hur stod människor ut, när svåra sjukdomar, 
krig, missväxt och svält präglade deras liv? Gnagare, främst råttor, och deras 
loppor spred först sjukdomen till människor, och människor levde trångt, så 
pesten var ett faktum. I början av 1700-talet var det bara ett fåtal präster som 
skrev ner den sjukdom som den avlidne dog av. Man kan dock räkna med att 
pesten började på södra Öland och sedan spred sig norrut. De flesta dödsfallen 
inträffade i Räpplinge socken.

Människor har en diabolisk förmåga, som ofta kommer till uttryck under krig. 
Pestsmittade ansågs bära på död, och när en befäst stad skulle intas kastades de 
smittade kropparna över murarna med en katapult. Böldpest har förekommit 
med en dödlighet på upp till 50%.

I 5 000 år gamla gravar har man genom DNA-analys av skelett hittat rester av 
bakterien Yersina, som tros vara orsaken till digerdöden.

Det jag också är rädd för är att nya mutationer kan skapa nya och ännu 
farligare virus. För första gången känner jag hur bräcklig människan är. Det 
som kärnvapnen inte klarade av - att förstöra jorden - kan ett osynligt virus 
göra. Som pensionär förbereder jag nu mitt digitala liv. Årets ECO-TECH 
20-konferens var digital. Från ett skräddarsytt rum i vår nya universitetsbyggnad 



281

i Kalmar distribuerade jag ord och bild till vilken universitetsort som helst i 
Baltikum, Polen, Ryssland eller andra baltiska länder. Men det var nog något 
som saknades - närheten, den direkta ögonkontakten, värmen, sensualiteten, 
allt det som kan sammanfattas som gemenskap.

Det finns alltid en ljusglimt även i mörka moln. Jag noterar att luften är friare 
och renare, ozonhålen fylls igen på sina ställen, omsorgen om människan, även 
den okända, växer fram. Min skribent Gunnar har blivit uppringd av cirka fem 
personer som erbjudit sig att handla åt honom - men så är han också så vää-
ldigt gammal och påminner mig om komikern Hasse Alfredsons ”Gamle man”, 
som var på rymmen från ålderdomshemmet.

Jag hoppas att världen besegrar även denna pandemi och att vi lär oss läxan: 
vi måste lagra utrustning för okända utmaningar. Krig människor emellan är 
vi inställda på och vi lägger miljarder på försvaret, men bör lägga åtminstone 
miljoner på ansiktsmasker, plastöverdrag, handsprit och liknande.

Hur kommer samhället att förändras efter detta? Många industrier har lagts 
ner med arbetslöshet som följd. Staten går in med miljardbelopp i stöd. Hotell- 
och restaurangnäringen är särskilt utsatt och flygbranschen har inga turister 
och flygplanen står på marken. Arbetslöshet är en grogrund för depression, men 
även de som av andra skäl tvingas isolera sig i sina hem för att undvika smitta 
påverkas fysiskt och psykiskt. Idéerna för att hantera detta är många. En person 
som tvingades ställa in sin bestigning av Mount Everest (8848 m) tillryggalade 
samma sträcka genom att springa upp och ner för trapporna i sitt trevåningshus. 
Andra tittar på gympapass på TV eller så går grupper runt och sjunger under 
balkongerna på äldreboenden för att underhålla. Vi har blivit mer pratsamma, 
men på avstånd, och människor bryr sig om varandra. Detta sker efter ett 
par decennier då människor har blivit mer självcentrerade i vardagen. Man 
kan hoppas att detta fortsätter efter pandemin. Under de senaste 40–50 åren 
har fenomenet kramar ökat, även internationellt och av främlingar som man 
knappt känner på t.ex. konferenser eller fester. När jag flyttade till Lund var 
kramar något jag hade svårt för och då gjorde jag det bara med Guggi. Och att 
krama andra mäns fruar kändes konstigt. Detta kramande spred sig under åren 
inom akademin bland deltagarna vid olika möten och seminarier. Jag lärde mig 
snabbt att acceptera att krama mina nationella och internationella kvinnliga 
kollegor. Men det kan nu dröja länge innan dessa kramar återkommer. Vi har 
nu också lärt oss att ha möten, och till och med konferenser/studiebesök online.
Förmodligen kommer de ekonomiska konsekvenserna att bli stora för många 
av oss som privatpersoner och företagare. Inflation kan bli följden och staten 
måste få tillbaka vad den lagt ut för att hålla i gång sysselsättningen och begränsa 
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arbetslösheten. Mitt företag, LundaHydro AB, har inte påverkats nämnvärt.
De politiker och experter som har lett de svenska försiktighetsåtgärderna 
för att skydda befolkningen har, tycker jag, agerat både kompetent och 
förtroendeingivande sätt, medan flera internationella ledare har visat motsatsen. 
Lukashenko i Vitryssland föreslog bastu och vodka, och president Jair Bolsonaro 
i mitt älskade Brasilien har vägrat se farorna för sina 210 miljoner landsmän. 
Naturligtvis kommer svenska “besserwissrar” förmodligen att träda fram och 
kritisera när det är säkert att tala ut.

I efterhand kan man förstås fråga sig om det var rätt att lägga så mycket av 
sjukhusets resurser på de ofta svaga äldre som drabbats av Corona! Men detta är 
ett etiskt dilemma. Om det skulle gå rykten om att sjukhusen väljer ut människor 
skulle förtroendet för sjukvården skadas, vilket vore en katastrof. I Sverige dör 
200–1000 personer varje år av hög ålder och med en multisjukdomsdiagnos i 
bakgrunden. I Italien dör 1200–6000 per år av säsongsinfluensa och i Kina dör 
2–6 miljoner människor årligen på liknande sätt. Det återstår att utvärdera hur 
vården av patienter som drabbats av andra allvarliga sjukdomar, påverkats, när 
de flesta resurserna koncentreras till Coronasjuka. Och hur många självmord 
följer i Coronans spår? Enligt vissa källor dör cirka 10 000 svenskar varje år på 
grund av felaktig kirurgi, fel medicinering och godtyckliga diagnoser. I det här 
läget tycker jag att det är fel att gå ut och kritisera, och särskilt innan krisen är 
över.

Danmark, Norge, Italien, Spanien och andra länder har börjat lätta på 
restriktionerna. Risken för oss är att vi svenskar, särskilt nu på våren, förleds att 
tro att smittoriskerna har minskat. För att använda ett slitet uttryck skulle jag 
vilja sammanfatta ovanstående: “Efterklok är största tok”. Men vi ska ha klart 
för oss att farliga sjukdomar kommer och går, genom historien, och liv skördas.
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•	 1889–1892 Ryska sjukan (1 miljon döda)	
•	 1918–1920 Spanska sjukan (50-100 miljoner döda)
•	 1957–1958 Asiaten (1-4 miljoner döda)
•	 1968–1970 Hong Kong-influensan (1 miljon dödsfall)
•	 2009–2010 Svininfluensan (26 dödsfall i Sverige, 285 000 dödsfall i världen)
•	 2020–2023 Covid-19 (ca 20 000 döda i Sverige, 18,2 miljoner i världen)
	
Pandemin skapade stora förändringar i samhället och många på universitetet 
har arbetat hemifrån och haft kontakt med omvärlden via nätet. Doktoranden 
Richard Mutafela skulle ta sin examen den 8 maj 2020 och gjorde det online med 
endast 12 personer tillåtna att närvara i den stora föreläsningssalen. Opponenten 
professor Lennart Mårtensson, Högskolan Kristianstad, satt hemma vid datorn 
och det gjorde även delar av betygsnämnden, men i andra städer. Richard var 
den förste vid Linnéuniversitetet som försvarade sin avhandling på detta nya 
sätt. En doktorsavhandling ska också försvaras offentligt, men det är inte vanligt 
att någon utanför den akademiska kretsen ställer en fråga. Vid denna offentliga 
presentation kom en fråga från en person i Tanzania, en annan i Umeå och en 
person som satt i sin bil.

Richard gjorde en mycket bra presentation och svarade mycket trevligt på 
frågorna så både opponent och betygsnämnd  var mycket nöjda. 

I texten nedan beskriver Richard sin tacksamhet till sin handledare:
William, många är de gånger då situationerna gav dig möjlighet att inte tro på min 
förmåga. Men nej, du litade fortfarande på mig och drev på mig att arbeta hårt mot 
alla odds. När jag ser tillbaka kunde jag inte ha önskat mig en bättre handledare. Jag 
kommer alltid att vara tacksam mot dig för att du var så central för min framgång 
som doktorand.

Karin Holmberg var ordförande. Lennart Mårtensson opponent som syns på bilderna i mitten. Till 
vänster på höger bild Richards stolta fru.
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William hur han med fast skött handledningen, och han kunde, med sin erfarenhet från sin barndom 
som snickare, ge Richard råd om hur han skulle “spika” avhandlingen. William hjälper Laura 
Ferrans med spikningen.

De senast två doktorsavhandlingarna handledda av William Hogland före pensionering: Richard 
Mutafelas under doktorsinstallation  och där Laura Ferran mottog Stora Linnépriset. Alla Williams 
doktorer får en pingvin i present.

Nu senast skrev Leila Papoli-Yazdi om William
- Tack! You are one of the best people I have ever met.
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ECO-Tech 22, 2022 
(Texten ingår i broschyren med det vetenskapliga programmet för Eco-Tech 2022)

Under 1970- och 1980-talen brukade folk säga: “Detta  
lokala föroreningsutsläpp är som en droppe i havet” eller 
“Lösningen på föroreningsproblemet är utspädning i luft, 
mark och vatten”. Vi hänvisade till den störande lukten 
från pappers- och massaindustrin där arbetarna kunde 
säga: «Det luktar pengar» och arbetarna i dessa industrier 
var mycket glada över att ha stabila jobb och garanterad 
inkomst. När de lokala gasutsläppen blev ett problem 
byggde man högre skorstenar så att föroreningarna 
som släpptes ut fördes vidare till en närliggande by eller 
stad. I en reklam för DDT i annonser gick en vacker 
kvinna med ett nyfött barn armen och vilt sprutade med 

”bekämpningsmedlet” för att få den perfekta renheten i köket. 

’Det var under 1980-talet som Sverige började skylla på Storbritannien och 
västeuropeiska länder för de gasformiga industriutsläppen som transporterades 
av vindar och som genererade de sura regn som orsakade ökad förekomst av 
kvicksilver i våra floder och sjöar i Sverige. Det var då människor började inse 
att lokala föroreningar kunde förvandlas till regionala och globala problem. Det 
internationella samarbetet var vid den tiden svagt. Lyckligtvis har medvetenheten 
om miljöfrågor ökat betydligt tack vare den kunskap som vetenskapen har bidragit 
med under de senaste decennierna och det ökande internationella samarbetet. 
Idag vet vi ganska väl vilka negativa effekter avskogning, fossila bränslen och 
de flesta kemikalier har på miljön och människors hälsa. Vi vet att effekterna av 
klimatförändringarna kommer allt närmare var och en av oss. Trots den otroliga 
kunskap som finns tillgänglig har vi dock inte kunnat förhindra planetens förfall; 
de åtgärder som vidtagits har inte varit tillräckliga för att ändra händelseförloppet. 
Anledningen är enkel: världsekonomin har prioriterat andra frågor. Som optimistisk 
professor tror jag fortfarande att vi - som den levande art som är ansvarig för 
skadorna på miljön kommer att kunna vidta de viktiga åtgärder som krävs för 
att planeten ska återhämta sig. Jag tror också att Linnaeus Eco-Tech konferensen 
under åren har främjat inte bara utbyte av kunskap och erfarenheter om miljöfrågor 
och miljöteknik utan också fred, förståelse och vänskap mellan deltagare från mer 
än 30 länder och 4 kontinenter, inklusive doktorandkurser med 17 nationaliteter. 
Mer än någonsin är båda målen (vetenskap och vänskap) lika viktiga. Jag vet att 
detta är ett ganska optimistiskt synsätt, men det är ändå min övertygelse. 
William Hogland
Ordförande för Linnaeus Eco-Tech 2022
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50 ÅR INOM AKADEMIN OCH 25 ÅR SOM 
PROFESSOR I KALMAR

Efter civilingenjörsexamen i väg- och vattenbyggnad vid Lunds universitet 
ägnade William sitt liv åt forskning vid Lunds universitet, Högskolan i Kalmar, 
Mittuniversitetet och Linnéuniversitetet. Under 2022 fick han möjlighet att 
presentera sitt arbete i en utställning på Linnéuniversitetet och ge ett antal 
föreläsningar. Utställningen fick namnet - Ett liv i forskning.
Utställning - William Hoglands 50 år i akademin
(material från utställningen presenteras nedan)

Professor, mentor och lärare
I Sverige är professor den högsta lärarbefattningen vid universitet och högskolor. 
En professor ansvarar för forskning och forskarutbildning inom sitt ämne 
och representerar ämnet internt och externt. För att bli professor krävs ofta 
en lång akademisk karriär, med doktorsexamen som grundkrav. Undervisning 
och handledning av studenter, forskarstuderande och juniora kollegor är en 
viktig del av arbetet som professor. Under William Hoglands 50 år i den 
akademiska världen har han upplevt många givande möten. Han betonar att 
även om det är han som är läraren så är utbytet ömsesidigt. Flera av hans grupps 
forskningsområden började med en students avhandling.” Vi lär av varandra”. Jag 
minns ett tillfälle då jag skulle berätta för en klass med förstaklassare om mitt 
arbete som forskare - det samspelet satte verkligen i gång min fantasi.

Varför forskare?
Forskning handlar om att ställa frågor och sedan söka svaren för att ta reda på 
det som ingen visste tidigare. Många forskare ställer frågor som är viktiga för 
att vi ska kunna leva på den här planeten. Andra ställer frågor av ren nyfikenhet, 
och det är inte sällan dessa frågor som leder till de stora upptäckterna.
För William Hogland var drivkrafterna nytta och nyfikenhet samt en stark 
önskan att vinna. En akademisk karriär var inte förutbestämd. Han föddes i 
Trekanten  och som den förste i sin familj ville  han gå vidare till högre studier. Därför 
började han studera vid Lunds tekniska högskola 1972 för att bli civilingenjör 
inom väg- och vattenbyggnad. Senare, 1999, installerades pojken från Trekanten 
som professor i avfallshantering och återvinning vid Högskolan i Kalmar, en 
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institution och ett forskningsområde som han har förblivit trogen. Att ha fått 
återvända till Kalmar som professor är något han värderar högt: “Det känns 
som att jag har kunnat betala tillbaka lite för den trygga uppväxt och goda 
utbildning jag fick här”, säger Hogland.

Samarbete med samhället
Förutom undervisning och forskning har svenska universitet och högskolor 
en tredje uppgift, nämligen att samverka med det omgivande samhället, vilket 
regleras i högskolelagen. I en ny lagtext från 2021 betonas att utbytet ska vara 
ömsesidigt. William Hogland ser ömsesidigheten som en självklarhet. Ett tioårigt 
samarbete med golvtillverkaren Kährs i Nybro har resulterat i en mer hållbar 
produktion för företaget och varit en viktig komponent för sex doktorander 
från Linnéuniversitetet. Samarbetet gav forskargruppen utmärkelsen ”Sweden 
Impact Award”, mycket tack vare det starka samarbetet mellan akademi och 
näringsliv. Ett annat samarbete som ligger William Hogland varmt om hjärtat 
är utvecklingen av Orrefors Park, där solrosor och andra växter odlas för att 
bryta ner gammalt avfall från glasproduktionen. Parken fungerar också som 
en pedagogisk resurs för ungdomar, turister och invånare. Bredvid varje växt 
finns en QR-kod som informerar om vad växten kan göra för att sanera den 
förorenade jorden.

En internationell karriär
Att bedriva forskning handlar sällan om att sitta ensam på sitt rum och försöka 
komma på svaren. Tvärtom bedrivs forskning ofta i internationella samarbeten, 
något som anses vara både kvalitetshöjande och nödvändigt för att kunna 
hantera samhällsproblem i en alltmer globaliserad värld. För William Hoglands 
forskningsområde, avfallshantering, är detta särskilt tydligt. Föroreningar av 
luft och vatten stannar inte vid nationsgränser och internationellt samarbete är 
nödvändigt för att hitta lösningar på en av vår tids största utmaningar. Det som 
började som ett Östersjösamarbete för att rädda Östersjön sträcker sig nu över 
hela världen. Internationella konferenser där ny forskning presenteras varvas 
med fältstudier och uppdrag på plats, från Kalmar till Kathmandu.

Forskning för en bättre värld
Vi håller på att drunkna i sopor. Det finns flytande öar av plast i världshaven 
och en gång orörda bergskedjor ser ut som skräpkyrkogårdar på vissa ställen. 
Stora bränder i deponier blir allt vanligare, med giftig rök som följd. I Sverige 
läcker tusentals övergivna deponier miljögifter som tungmetaller, PCB och 
DDT. William Hoglands forskning om vatten som resurs, avfallshantering och 
återvinning har tyvärr aldrig varit mer angelägen och 2015 fick han Elseviers 
prestigefyllda utmärkelse “Research for a better world”. Trots stora utmaningar 
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ser William Hogland positivt på framtiden och idéerna kring en cirkulär 
ekonomi och zero waste. Det avfall som inte är ekonomiskt och vetenskapligt 
möjligt att återvinna idag kommer att placeras i miljösäkra celler på deponier, 
för framtida generationer att återvinna; så kallade “bankkontoceller”, en term 
som William Hogland myntat.

Linné ECO-TECH
Internationella konferenser är av stor betydelse för forskare för att knyta 
kontakter och presentera nya forskningsrön. År 1997 startade William Hogland 
konferensen Linnaeus ECO-TECH som sedan dess har hållits i Kalmar 
vartannat år. I början låg fokus på Östersjöregionen, men numera inkluderar 
konferensen miljöforskning från hela världen. Linnaeus Eco-Tech bygger på 
Triple Helix-konceptet, som innebär gränsöverskridande samarbete mellan 
näringsliv, akademi och offentlig sektor. Deltagarantalet har vuxit år för år från 
67 till 200 deltagare från hela världen. År 2012 var kung Carl XVI Gustaf, som 
har ett stort intresse för miljöfrågor, en av deltagarna på konferensen. Vartannat 
år hålls också en ungdomskonferens på samma tema, ECO BALTICA. William 
har under hela sitt liv och under sina resor till 65 länder i världen samlat på sig 
minnesvärda gåvor som också fungerar som en dagbok för honom och fyller 
många hyllor i hans hem.

Några av de minnesvärda sakerna från Williams 
liv och gåvor från besök i olika länder.
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Några av de avhandlingar som producerats av de ldoktorer som 
William har handlett visades på utställningen. Dessutom 
naturligtvis Williams egen avhandling - Rural and Urban 
Water Budgets, 1986.

Några hedersgäster, mina vänner, var inbjudna till invigningen och de föredrag 
som hölls för Kalmarborna.

Inbjudna gäster till vernissagen av utställningen; Lars Malmborg, Gunnar 
Silfwersvärd, Åke Erlandsson, William Hogland, Sonny Svensson, Vanja 
Engman, David Silfwersvärd, Miriam Marques.
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SKAFFA VÄNNER OCH ORGANISERA 
FESTLIGHETER

Som barn växte William eller lille Ville upp i den lilla byn Källstorp ganska 
ensam men tillsammans med sina vänner. I tidiga tonåren insåg han att man 
måste jobba för att få vänner runt omkring sig. Forskningen gav honom ett 
globalt nätverk av vänner och dagligen får han telefonsamtal och e-post från 
olika delar av världen. Dessa kontakter är han nu rädd att förlora när han går in 
i den sista delen av sin yrkeskarriär och pension. Sedan den första juli 2023 har 
han bara 1/3 av en heltidsanställning på LNU. Under de senaste åren har han 
anordnat många fester i trädgården i Rälla. När man blir äldre är det viktigt att 
skaffa sig vänner på “hemmaplan”. Nedan ser vi bilder från hans 70-årsjubileum. 
Hans vänner här är i åldern 50–90 år och alla aktiva inom idrott.

70-årsfirande i Williams trädgård mestadels tennisvänner och hans gymnastiklärare från gymnasiet 
Olle Madebrink höll tal.

Bernth Norén, mästare på att grilla kött och efteråt avnjuter han välförtjänt en kall öl.
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Bernth Norén är en av hans vänner som stöttat honom både i yrkeslivet, som 
partner i dubbelt tennisspel, som god vän och kamrat, och som här tar hand om 
grillningen av maten. Efter detta en välförtjänt kall öl.

Karl Johan Jönnsson är skapare av Jönssonligan i tennis och var också aktiv 
tennisspelare tills en trasig akilleshäl satte stopp för fortsatt spel. Han har 
tagit med William på många musikkvällar på Öland och i Kalmartrakten, och 
tillsammans med Karl Johans fru Marie på jazzkvällar. De är båda goda vänner 
till Marcia och William, och de tycker båda mycket om sina middagar i deras 
hem.

Vänskap skapas också under fiske.

Karl Johan Jönsson med god köttbit, och fika för Marie och Karl Johan i trädgården när sommaren 
är som bäst.

William i sin favoritposition i stolen, när han för en gångs skull slappnar av. Bernth mycket stolt 
över den öring han just fångat. Kjell Hall och David Silfwersvärd kan ses fiska i bakgrunden på 
bilderna.
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Det är också viktigt att hålla kontakten med gamla vänner och i det här fallet 
klasskamrater från gymnasiet i Kalmar.

Promenad från Kapelludden till Köpingsvik på Öland tillsammans med Kerstin Johansson och Karin 
Westbergh hösten 2023, klasskamrater från gymnasiet i Kalmar.
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SLUTORD

Författarna till boken tar till orda:

Wille och jag sitter och pratar 
över en konjak, kanske två eller 
tre. Vi har träffats i över fem år och 
mycket snabbt etablerades en trevlig 
rutin. Det var nästan alltid fredagar, 
på eftermiddagarna vid 17-tiden 
hemma hos mig, Gunnar. Vi satte 
oss på övervåningen, utrustade 
med anteckningspapper, dokument, 
tidningsurklipp, artiklar, fotografier, 
uppslagsverk och öl.

Vi är båda produkter av våra yrkesliv, Gunnars ikonprofessor Herbert 
Tingsten använde ordet yrkeskorrumperad. Jag har varit advokat med många 
försvarsuppdrag och lärt mig att “öppna” människor och Wille har ett rikt 
förråd av tankar, möten, händelser att ösa ur. En bra metod är då det enkla 
samtalet, när orden flödar och associationerna tar tag i minnena. Som forskare 
är Wille inte i första hand analytikern eller djuptänkaren, utan mycket flexibel 
och för det mesta som scout “ren i tanke, ord och gärning”.

Det sägs om FN:s förre generalsekreterare Hammarskjöld att i hans sällskap 
var det svårt att följa hans tankegångar - men man lämnade alltid mötet med en 
känsla av att befinna sig på ett högre plan. I Willes fall är det alltid lätt att följa 
hans tankar, men man måste vara beredd att överväga olika alternativ om man 
vill hitta en lösning på ett miljöproblem. Praxis ersätter ofta handboken och 
Willes omfattande nätverk gör det möjligt för forskningskandidater att själva 
se om Willes idéer kan bära frukt. En helt annan typ av forskare är Marcia, vars 
analytiska förmåga leder henne till målet. De är därför ett kraftfullt par som 
framgångsrikt kompletterar varandra.

Tillbaka till mitt samarbete med Wille. Omkring kl.19.30 har jag en serie 
papper med korta meningar, eller bara några nyckelord, som kommer att ligga 
till grund för de kapitel som ni ivriga läsare har kunnat läsa. Därefter följer 
en matlagningssession där Willes talanger blir rikligt belönade. Han lagar 
mat på samma sätt som han forskar. Kryddor och andra tillbehör följer inte 
alltid kokboken. Och här, precis som inom forskningen, är det resultatet som 
eftersträvas.
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Gunnar: “Hur tycker du om våra möten och är du nöjd med vad vi har lyckats få ner på 
papper?”
Wille: “Du har lärt dig mycket om mig. Men jag har också lärt känna sidor hos 
mig själv som jag inte kände till. Det är bra att rannsaka sig själv i samtal med 
andra. Du måste försöka se ett sammanhang i ditt liv. För många människor 
går livet i samma fåror, man stannar inte upp och tänker efter. Jag märker att 
det finns en röd tråd i mitt liv, en tråd som började knytas i Trekanten och som 
har fästpunkter över hela vår värld: Brasilien, Nepal, Georgien, Australien och 
andra. Jag vågar påstå att jag har ställt krav på mig själv: genomför dina projekt, 
skada aldrig andra när du försöker nå ett mål, men stå fast när du har fattat ditt 
beslut. Kanske har min envishet ibland gått för långt, och jag borde ha avbrutit 
min aktion i tid, men i sådana fall har jag tagit konsekvenserna, även om det 
kostat”.

Gunnar: “Var står vi idag när vi pratar om miljömedvetenhet?” 
Wille: “På sätt och vis har vi kommit en bra bit på väg. Ordet ‘miljö’ har fyllts 
med innehåll och inget politiskt parti skulle våga framträda idag utan att ha 
långa, genomarbetade meningar om hur partiet värnar om människans miljö. 
I de stora företagens årsredovisningar finns särskilda avsnitt som handlar om 
företagets ställningstagande i miljöfrågor. Det är bra, om det finns substans 
i orden. Undersökningar visar att skolorna borde ha miljöfrågor på schemat, 
men i praktiken är det mycket som saknas. Det är därför något så unikt som 
16-åriga Greta Thunbergs framträdanden har fått så stor uppmärksamhet 
(2018–19). Det största problemet i världen är att vi är för många människor 
och för många krig. Hur kunde den svenska regeringen gå ut och kritisera det 
kinesiska ett barnssystemet och hur kan vi skicka vapen till länder i krig? Jag 
tror inte kritikern i Sverige på den tiden, och då även jag själv insåg, att när få 
barn föds, får dessa barn senare i livet många pensionärer att försörja. Hur som 
helst så måste befolkningstillväxten hanteras.

Jag är besviken på våra politiker. Att vinna val är viktigare än att skydda miljön 
och även andra viktiga frågor. En svaghet i vår demokrati är eftergifterna i 
förhållande till vallöften. Höj inte bensinpriset, då förlorar du väljare även om 
Moder Jord får det bättre.

Jag får ibland frågan om miljöbovarna finns i städerna eller på landsbygden. 
Bönderna har mycket att tänka på. Det är de stora landområdena och behovet 
av riklig men billig avkastning som leder till införandet av nya metoder och 
bekämpningsmedel, där miljöhänsyn kommer in i bilden. Här, liksom på många 
andra områden, förtjänar Tyskland beröm. Jag hoppas att regeringar över hela 
världen kommer att lära sig sin läxa, men respekten för individen är dåligt 
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utvecklad. Dessutom har vissa regimer svårt att leva upp till den nödvändiga 
öppenhet som nu måste finnas i det stora hela.

Människan är slav under sina drifter, kanske främst den sexuella driften. 
Fundamentalism kännetecknar en så stor aktör på världsscenen som den 
Katolska Kyrkan tidigare har varit. Den tillåter inte preventivmedel och den 
tiger om den nödvändiga begränsningen av barn. Vi måste lära oss ett nytt sätt 
att tänka. Planeten kommer att lida om regnskogar som Amazonas förstörs, men 
borde inte vi alla betala för att bevara regnskogen?! Kalmar kommun hugger 
ned skogen runt Kalmar utan att ta hänsyn till klimataspekterna, så kan vi ställa 
krav på andra länder? Men i länder som Brasilien finns det stora resurser men 
samtidigt stora problem, inte minst i den stora klyftan mellan rika och fattiga.

Gunnar och Miriam skålar
För bokens tillkomst. Vatten 
och mjölk är vad det handlar 
om för William 
(åtminstone ibland).

Om bilden ovan verkligen illustrerar vem jag är så korrigerar den, den falska bild som 
Gunnar försöker ge av mig. Kanske bilden nedan beskriver William ännu bättre.

Sammanfattande bildav William och hur 
han ser på globala miljöproblem, gjord av Per 
Lublin, 2014.
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Gunnar har som sagt ständigt försökt att ge en falsk bild av mig och har också 
ibland utsatt mig för frestelser. Finns det något bättre sätt att göra detta än att 
citera Oscar Wilde. “Jag kan motstå allt - utom frestelser!”

Den grekiska guden Proteus kunde anta olika skepnader i olika situationer. Det är 
precis så karriärer formas, enligt forskaren Douglas T. Hall. Karriär handlar mer 
om friheten att växa. Han menar att en framgångsrik karriär innebär förmåga 
till återhämtning, självförverkligande och en känsla av stolthet. Förmågan att 
lära om, lära från och lära nytt är viktiga kompetenser. Oavsett vad som händer 
har du kontroll och inflytande över ditt liv.

För att överleva i framtiden måste 
återvinningen och “Zero Waste” är 
viktiga! Juris Burlakovs och William på 
en av många konferenser.

Den slutliga uppmaningen är: Tänk mindre, gör mer. Genom att utsätta dig för 
möjligheter eller ta vissa risker ökar du dina chanser att hitta rätt i ditt arbete 
och din forskning.
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DOKTORSAVHANDLINGAR HANDLEDDA AV 
WILLIAM

Handledning av doktorander under min tid i Kalmar, sedan 1997. Tidigare tre 
i Lund.
Supervision of PhD candidates during my time in Kalmar, since 1997
Ferrans, L., Thesis title: Sustainable Management of Dredged Sediments - 
Potential recovery in the circular economy, Linnaeus University, Sweden, 
Defended on 16 September 2022 at Department of Biology and Environmental. 
Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: Prof. Monica Odlare, 
Mälardalens University, Sweden. ISBN: 978-91-89709-31-7 (print), 978-91-
89709-32-4.
Mutafela, N.R., Thesis title: Landfill Mining – Mapping, Waste 
Characterisation and Resource Recovery School of Natural Sciences, Linnaeus 
University, Sweden. Defended on May 8, 2020, at Department of Biology and 
Environmental Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: Prof. Lennart 
Mårtensson, University of Kristianstad, Sweden. ISBN: 978-91-89081-50-5 
(print), 978-91-89081-51-32.
Jani, Y., Thesis title: Landfill and Glass Dumpsites as Future Bank Accounts 
for Resources - the characterization and trace elements extraction. School of 
Natural Sciences, Linnaeus University, Sweden. Defended on February 2, 2018, 
at Department of Biology and Environmental Science, Linnaeus University, 
Sweden. Opponent: Prof. Monica Odlare, Mälardalens Högskola, Sweden. 
ISBN: 978-91-88761-15-6 (print), 978-91-88761-16-3.
Marchand, C. Thesis title: Phytoremediation of Soil Contaminated with 
Petroleum Hydrocarbons and Trace Elements, School of Natural Sciences, 
Linnaeus University, Sweden. Defended on March 10, 2017, at Department of 
Biology and Environmental Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: 
Prof. Torleif Bramryd, Lund University. Examiners: Adjunct Prof. Michel 
Labrecque, University of Montreal, Prof. Dama- se Khasa, Laval University, 
Supervisors: Prof. Mohamed Hirji, University of Montreal and William 
Hogland, Linnaeus University. ISBN: 978-91-88357- 63-2.
Rosenlund, J., Thesis title: Environmental Research Collaboration: Cross-
sector knowledge production in environmental science, School of Natural 
Sciences, Linnaeus University. Defended on March 3, 2017, at Department of 
Biology and Environmental Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: 
Professor Mats Benner, Lund University. ISBN: 978-91-88357-55-7.
Manandhar, D. R., (Co- supervision with the supervisor Prof. Dr. Sanjay Nath 
Khanal) Thesis title: Quantitative Evaluation of Leachate using Pilot Scale 
Landfill Lysimeter. School of Science, Kathmandu University Dhukikehel, 
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Kathmandu, Nepal. January 2015, External Examiner DESE, Kathmandu 
University, Nepal Prof. Dr. Ke-dar Rijal Central Department of Environmental 
Science, Tribhuvan University, Nepal.
Hansson, H., (co-supervisor Prof. Marcia Marques) Thesis title: Treatment of 
Wastewater Generated by Wood-based Dry Industries: Advanced oxidation 
processes & electrocoagulation. Faculty of Health and Life Sciences, Linnaeus 
University. Defended on 12 September 2014 at Dept. of Biology and 
Environmental Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: Professor 
Olli Dahl, PhD, Aalto University, Finland. ISBN 978-91- 87925-11-5.
Svensson, H., (co-supervisor Prof. Marcia Marques) Thesis title: 
Characterization, Toxicity and Treatment of Wood Leachate Generated 
Outdoors by the Wood-based Industry. Environment and Sewage Treatment 
Systems. Faculty of Health and Life Sciences, Linnaeus University. Defended 
on June 5, 2014, at Dept. of Biology and Environmental Science, Linnaeus 
University, Sweden. Opponent: Associate Professor Emma Nehrenheim, 
(PhD), Mälardalen University, Sweden. ISBN: 978-91-87427-86-2.
de Sá Salomão, A., L., (co-supervision together with the supervisor Prof. 
Marcia Marques). Thesis title: Occurrence and Eco Toxicity of Endocrine 
Disruptor Chemicals in Aquatic Environment and Sewage Treatment Systems. 
Faculty of Health and Life Sciences, Linnaeus University. Defended on May 
23, 2014, at Dept. of Biology and Environmental Science, Linnaeus University, 
Sweden. Opponent: Prof. Paulo Sérgio Carvalho Martins, (PhD), Pernambuco 
Federal University, Recife, Brazil. ISBN: 978-91-87427-87-9.
Ibrahim, M. A., Thesis title: Risk of Spontaneous Fires at Temporary Storages 
Sites for Organic Material, Waste Fuels and Recyclables - Quantification and 
mitigation. Faculty of Health and Life Sciences, Linnaeus University (Defended 
on February 28, 2014, at Dept. of Biology and Environmental Science, Linnaeus 
University, Sweden). Opponent: Prof. Ghasem Najafpour, (PhD), Noshirvani 
University of Technology, Babol, Iran. ISBN: 978-91-87427-71-8.
Kumar, E., Ph.D. Thesis title: Removal of Inorganic Anions from Aqueous 
Solutions using Adsorption Technology. Faculty of Health and Life Sciences, 
Linnaeus University. Defended on May 23, 2013, at Dept. of Biology and 
Environmental Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: Prof. 
Kenneth Persson, PhD), Lund University, Sweden. ISBN: 978-91-87427-39-8.
Laohaprapanon, S., (co-supervisor Prof. Marcia Marques) Ph.D. Thesis title: 
Waste Generated by the Wooden Floor Industry - Treatability investigation 
applying individual and coupled technologies, Faculty of Health and Life 
Sciences, Linnaeus University. Defended on May 23, 2013, at Dept. of Biology 
and Environmental Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: Professor 
Eduardo Cleto Pires, Sao Paulo University, Brazil. ISBN: 978-91-87427-28-2.
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Mutavchi, V., Ph.D. Thesis title: Solid Waste Management based on Cost-
benefit Analysis using the Wamed Model, School of Natural Sciences, Linnaeus 
University. Defended on February 14, 2012, at Department of Natural Sciences, 
Linnaeus University, Sweden. Opponent: Associate Prof. Torleif Bramryd, 
Lund University. ISBN: 968-9186983-30-7.
Kaczala, F. (co-supervisor Prof. Marcia Marques) Ph.D. Thesis title: Wastewater 
and Stormwater in the Wood-floor Industry-Towards an Integrated Water 
Management. School of Natural Sciences, Linnaeus University. (Defended on 
October 13, 2011, at Department of Natural Sciences, Linnaeus University, 
Kalmar, Sweden. Opponent: Prof. Anna Ledin, Formas, Stockholm. ISBN: 91-
86491-93-2.
Kängsepp, P., Ph.D. Thesis title: Development and Evaluation of a Filter-Bed-
System for Full- Scale Treatment of Industrial Landfill Leachate. School of 
Pure and Applied Natural Sciences, University of Kalmar, Kalmar, Sweden. 
(Defended on September 27, 2008, at Department of Analytical Chemistry, 
Lund University, Sweden. Opponent: Prof. Rune Bakke, Telemark University 
College, Faculty of Technology, Norway), ISBN: 978-91-7422-204-3.
Kriipsalu, M., (co-supervisor Prof. Marcia Marques) Ph.D. Thesis title: 
Biological Treatment of Oily Sludge and Sediments, Dept. of Technology, 
University of Kalmar, Kalmar, Sweden. Defended on December 8, 2006, at 
Department of Civil and Environmental Engineering, Division of Water 
Environmental Technology, Chalmers University of Technology, Göteborg, 
Sweden. Opponent: Prof. Rune Bakke, Telemark University College, Faculty of 
Technology, Norway, ISBN: 91-7291-865-9.
Nammari, D., (co-supervisor Prof. Marcia Marques) Ph.D. Thesis title: 
Seasonal and Long-term Storage of Waste Fuels with Baling Technique. 
Defended on June 16, 2006, at Department of Analytical Chemistry, Lund 
University. Opponent: Prof. Jens Aage Hansen, Aalborg University, Denmark, 
ISBN: 91-7422-118-3.
Stenis, J., Ph.D. Thesis title: Industrial Management Models with Emphasis 
on Construction Waste, Defended on January 24, 2005, at Department of 
Construction and Architecture, Division of Construction Management, Lund 
University of Technology, Lund University, Sweden. Opponent: Dr John H. 
Skinner, President of the Solid Waste Association of North America, SWANA, 
Silver Spring, U.S.A. ISBN: 91-974552-1-0, ISSN 1651- 0380.
Marques, M., (co-supervisor Prof. Ivars Neretnieks from KTH). Ph.D. Thesis 
title: Solid Waste and the Water Environment in the New European Union 
Perspective: Process Analysis Related to Storage and Final Disposal. Defended 
on June 6, 2000, at Dept. of Chemical Engineering and Technology, Royal 
Institute of Technology-KTH, Stockholm), Sweden. Opponent: Prof. Raffaello 
Cossu, University of Padua, Italy. ISSN: 1104-3466. 
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Supervision of Licentiate Theses (Ph.L.)
Rosenlund, J.,  Ph.L. Thesis title: An Interactive Research Approach to the 
Triple Helix Model In Environmental Science, School of Natural Sciences, 
Linnaeus University. Defended on January 30, 2015, at Department of 
Biology and Environmental Science, Linnaeus University, Sweden. Opponent: 
Associate Professor Andreas Wallo, Linköping University, Sweden. ISBN: 
978-91- 87925-40-5.
Svensson, H., Ph.L. Thesis title: Stormwater Runoff at a Wood Manufacturing 
Industry - Diversity in leaching pattern from different trees species, School 
of Natural Sciences, Linnaeus University. Defended on February 13, 2012, at 
Department of Natural Sciences, Linnaeus University, Sweden. Opponent: 
Associate Prof. Torleif Bramryd, Lund University, Sweden, ISBN 978-91-
86983-34-5.
Stenis, J., Licentiate Dissertation: Industrial Waste Management Models -A 
Theoretical Approach. Dept. of Construction and Architecture, Division of 
Construction Management, Lund University, Lund, Sweden. Defended on 
August 22, 2002.
Thörneby, L., Licentiate Dissertation: Treatment of Waste Waters with 
Emphasis on Reverse Osmo sis and Wetlands. Dept. of Analytical Chemistry, 
Lund University, Lund, Sweden. Defended on February 5, 2001.
Kängsepp, P., 2000. Requirements for the Closure of Old Landfills – Towards 
Sustainable Landfilling in Estonia, LUMES, Lund University Master’s 
Programme in Environmental Science. pp. 52.
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EPILOG
av Gunnar Silfwersvärd

Wille och jag hade en heldag tillsammans i början av januari 2021. Avsikten var 
att se livet i ett större sammanhang. Wille har i hela sitt liv arbetat med miljö- 
och klimatfrågor, och en av de mest akuta frågorna är människan och klimatet. 
Under människans långa vandring på jorden har hon alltid varit tvungen att 
anpassa sig till naturen. Nu tvingas naturen att anpassa sig till människan. Och 
det sker på ett sätt som oroar honom.
Gunnar: Hur ser du på växthusgaser, koldioxidutsläpp, vattenföroreningar? 
William: Jag är orolig, inte så mycket för min egen skull som för mina sex 
barnbarn och därmed kommande generationer. Människan var länge blind 
och döv för naturen och ett uppvaknande kom, som jag påpekat flera gånger i 
boken, genom Rachel Carsons bok med den lysande titeln Tyst vår. Plötsligt 
talade tystnaden - Fågelarter dog ut, jorden stod emot och bröt inte ner gifter 
som hade sprutats på åkrar och ängar. Barn föddes med uppenbara fosterskador. 
Kommer ni ihåg bilden av den vackra hemmafrun med sin lilla dotter på armen 
och mamman som sprutar DDT och hela lägenheten lyser vit och ren, en 
dödsglöd, men det insåg man först alldeles för sent. Mitt ena barnbarn på 7 år 
fick cancer. Tack vare den medicinska utvecklingen på området förklarades han 
botad från cancern i december 2022.

Gunnar: Hur kunde det här hända?
William: Svaret stavas GIRIGHET. Det fanns enorma vinster att göra på 
en verksamhet som använde gifter för att utrota skadedjur, ogräs och andra 
naturens påfund. Men döden gör inte selektiva val i sådana fall.

Gunnar: Men hur kan allt tillåtas fortsätta på samma sätt? 
William: Nu är du orättvis! Mycket har hänt men det är ekonomin som 
styr. Inget politiskt parti kan existera idag om man utesluter klimatfrågorna 
från partiprogrammet. Och aktiebolag som verkar i näringslivet måste i sina 
årsredovisningar redovisa vad de har gjort på miljöområdet under året.

Gunnar: Men president Trump har ju sett till att USA lämnar Parisavtalet? 
William: Det påminde mig om det mest positiva förra året anser många var 
kanske att Trump var tvungen att gå. Men vad kommer framtida klimatmöten 
att föra med sig och vad skulle ha hänt med krigssituationerna i Ukraina om han 
hade suttit kvar? Varför kan vi inte få ledare med sunt förnuft?! Men kommer 
Trump tillbaka?
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Gunnar: Men andra dårar fortsätter. Titta bara på president Bolsonaro i vårt 
älskade Brasilien! Man undrar verkligen om inte begreppet demokrati borde ges 
en ansiktslyftning. Presentera ditt budskap i ett tillräckligt attraktivt paket och 
oduglingar och skurkar kan komma till makten och världen kommer att gå under. 
Men tillbaka till ämnet. Vet vi idag hur vi ska lösa miljöproblemen?
William: Här känner jag mig splittrad. Det råder ingen tvekan om att människan 
ligger bakom det mesta. Man har mätt koldioxidhalten i atmosfären och på 
knappt 60 år har den stigit från 315 ppm till 400 ppm, den högsta nivån på 
tre miljoner år. Människan är huvudansvarig för dessa utsläpp. Men det finns 
andra saker att tänka på. Solen är vår far och mor, och när solen har ont i 
magen uppstår utbrott. Kaskader av farlig strålning kastas ut från solen ut i 
universum och når oss, och det fluktuerar med tiden och har alltid gjort det 
genom hela Moder Jords utveckling. Vilka är konsekvenserna i ett kort- och 
långsiktigt perspektiv? Det kan vi inte heller göra något åt. Men vi kan minska 
koldioxiden, vi kan rädda våra regnskogar, vi kan skapa havsåkrar av alger, vi 
kan lagra koldioxid i porösa stavar, vi kan arbeta med biokol, filtrera utsläppen, 
handla med utsläppsrätter etc, etc.

Gunnar: Så talar en professor! En lex Hogland för framtiden?!
William: Lagar! Sedan kommer det någon obskyr jurist och förstör allt. Nej, jag 
tror att människan måste lära sig att tänka om igen! Betrakta jorden som en 
moder - du ska vörda henne, ta hand om henne och se till att hon mår bra. En stor 
del av vår tid är inriktad på att skapa ekonomiska fördelar, kommersialisering, 
att ha och lysa med/ visa upp sin rikedom. Titta bara på många av våra ledare 
som inte tänker på ursprungsbefolkningen eller det globala sammanhanget.

Gunnar: Du kallades en gång i tiden föraktfullt för avfallsprofessorn. Idag skulle 
jag se det som en hederstitel.
William: Du skulle må då! Men du tar upp en angeläget ärende. Vi har farliga 
föroreningar i våra floder och sjöar. Har du tänkt på alla de allergier som 
finns idag? De är resultatet av våra myndigheters slapphet. Impregneringar i 
regnkläder, brandskum och liknande, så kallade PFAS, alla onödiga men också 
nödvändiga mediciner som bokstavligen flyter omkring oss och som till stor 
del drabbar försvarslösa varelser, människor såväl som djur. Jag skulle vilja se att 
tillverkare och producenter hålls ansvariga. Vänd på den så kallade bevisbördan, 
ni måste bevisa att den produkt ni gör reklam för är ofarlig, där ungdomlig 
attraktionskraft förvirrar omdömet och produkten säljs med miljonvinst.

Gunnar: Låt oss inleda med några tankar om året som gått. Det mest citerade 
ordet är Corona-virus.
William: Det råder ingen tvekan om att mycket av det gamla inte kommer 
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tillbaka. Den digitala uppkopplingen är här för att stanna. Och med den går 
något viktigt förlorat. Det personliga mötet. Blicken, värmen, lukten av en 
person. Nyligen presenterades ämnet “Digitalt sex” på TV. Tack gode Gud 
Gunnar, att du och jag har så många minnen att ösa ur, stunder av fysisk kärlek, 
som skulle kunna ge så mycket innehåll i livet. Ett stort problem har obevekligt 
lyfts fram - ENSAMHET. Låt oss lära ungdomar att vara observanta: hur mår 
gamla mamma? Den där kompisen i skolan eller på jobbet som alltid stod upp 
för sig själv. Se det som en plikt att du ska bry dig!!!

Gunnar: Och ta till dig Stig Dagermans underbara lilla dikt:
Jorden kan du inte göra om, 
stilla din häftiga själ!
Endast en sak kan du göra, 
en annan människa väl.
Detta är redan så mycket
att själva stjärnorna ler. 
En hungrande människa 
mindre betyder en bror mer.

William: Låt mig få sista ordet. 
Jag hoppas att den här boken ska få mina nära och kära, och kollegor att minnas 
mig när jag inte längre är en del av det här livet. Vet då att jag har varit en lycklig 
människa, tacksam mot mina föräldrar och mitt liv, mot många av dem jag har 
mött på min livsresa och mot den mystiska kraft som jag tror styr tillvaron, må 
den kallas kraft, energi eller Gud. Livets mening är reproducera sig och att ta 
hand om sina medmänniskor under sin livstid. Min familj har varit ett viktigt 
och stort stöd genom hela mitt liv. Jag är mycket tacksam mot dem alla.

“Memento Mori”
- Kom ihåg att du  
dödlig!
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Jag har länge inbillat mig att jag skulle undkomma döden, och ödmjuk som jag 
är har jag svårt att se hur världen ska klara sig utan mig! Klimatförändringar, all 
plast i haven etc. Under hela mitt liv har det fysiska och intellektuella arbetet 
inom miljöområdet gått hand i hand med fysisk träning inom idrotten. Jag 
sätter den fysiska träningen främst och har ibland nästan demonstrativt lagt in 
den i min arbetstid, för att jag vill visa min personal hur viktigt jag tycker att det 
är. Den tid som avsätts för fysisk aktivitet tas snabbt igen när man återvänder 
till arbetet med förnyad energi, en nystart och större effektivitet. Fysisk träning 
skapar välbefinnande och är av stor betydelse för att uppnå meningen med livet, 
träna hjärnan och stärka musklerna. Detta hjälper oss att klara av monotona 
arbetsrörelser, vilket minskar förslitningen och förebygger många sjukdomar. 
Fysiska aktiviteter bör finnas med på skolschemat och idrottsundervisningen 
bör utökas på alla nivåer i skolan.

Mobiliam i full aktion mellan sportaktiviteter och arbete.
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Jag föddes den 23 maj 1952 och hade också valt rätt föräldrar och rätt plats. 
Jag är inte bara en man som födde barn, utan jag betraktas nog av många som 
“katt bland hermelinerna”. Jag är en man som har kämpat för miljön ända 
sedan mina formativa barndomsår, med skogar, floder, sjöar och hav och frisk 
luft som ständiga följeslagare. Tidigt, i sällskap med vuxna som engagerade 
jag mig i arbetslivet, fick ta del av Socialdemokraternas medvetna val att ge 
ungdomar, oavsett om de kom från arbetarklass eller inte, skulle ha möjlighet 
att studera vidare om studieförmågan fanns. Och tiden sammanföll med att 
idrotten blev en massrörelse. Jag deltog helhjärtat i både individuella idrotter 
och lagidrotter. Den största glädjen i det förstnämnda är tennis, där de flesta av 
kroppens muskler är inblandade. När det gäller lagsporter är det den populära 
sporten fotboll som lockar mig, och jag vågar påstå att jag under årens lopp har 
utvecklats till en målskytt av rang. Således, presenterad för mina läsare, beskriver 
jag i denna bok min väg till akademiska höjder som den första akademikern i 
min genomsmåländska familj.

Avslutningsvis vill jag återigen framföra tesen från gymnastikens fader, Pehr 
Henrik Ling (1776–1839): “Fysisk träning är livets mening”. Ling var för 
övrigt också från Småland.

Willam har varit 
priviligierad och har 
smakat på Livets 
goda saker!!!

Njut av livet, ta vara på det och var positiv! 
Och kom ihåg att ta syrgasmasken själv först 
och sedan kan du hjälpa andra.
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